
  

الدین دلاور،  مولوی شــهاب 
معــادن  وزارت  سرپرســت 

کمپنی  رئیــس  بــا  پترولیــم  و 
مســئولیت  کــه  »اف چیــن« 

قشقری  ســاحه  نفت  استخراج 
را برعهــده دارد، در رابطــه بــا 

نظر  تبادل  پروژه  این  پیشــرفت 
نموده است.

مســئولان در وزارت معادن و 
پطرولیم می گویند که سرپرست 
ایــن وزارت بــا رئیــس کمپنی 
اف چین و هیئت همراه شــان در 

دفتر کارش دیدار کرده است.
رئیس کمپنی اف چین در مورد 
برنامه هــای کاری  این شــرکت 
و فراهم نمــودن زمینه کار برای 
افغان هــا بطور مســتقیم و غیر 
مســتقیم در این پروژه صحبت 

کرده است.      صفحه 7

سرپرســت وزارت آب و انــرژی با 
معاون والــی ولایت پکتیکا و رئیس 

حوزه فرعــی دریایی آن ولایت دیدار 
نمود.

ملا عبداللطیف« منصور« سرپرست 
وزارت آب و انــرژی   در دفتــر کار 
خویش با مخدوم عبدالسلام سعادت 
معاون والی ولایت پکتیکا و قاری فتح 
محمد ذاکر رئیس حوزه فرعی دریایی 

آن ولایت ملاقات نمود. 
در این دیــدار در مــورد موضوعات 
مختلف به ویژه روی حل مشکلات 
مردم ولایت پکتیــکا و تطبیق پروژه 
های آب و انرژی در آن ولایت بحث 
و تبادل نظر صورت گرفت. صفحه7

عن أبي الشــماخ الأزدي، عن 
ابن عــم له من أصحــاب النبي 
صلی الله علیه وسلم، أتی معاویة 
فدخل علیه، فقال: سَمِعتُ رسول 
الله صلی الله علیه وسلم یقول: 
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»)أخرجه أحمد( 
الشــماخ الازدی  ابو  ترجمه: 
رحمه الله تعالی از فرزند کاکای 
خود )رضی الله تعالی عنه( که 

صحابی رســول الله صلی الله 
روایت می کند  بود،  علیه وسلم 
الله تعالی  که نزد معاویه رضی 
عنــه رفت و برایش گفت که من 
از رســول الله صلــی الله علیه 
وسلم شــنیده ام: برای کسی که 
کار مسلمان به او سپرده شود و 

دروازه خود را به روی مسکین، 
مظلــوم و نیازمند ببنــدد، الله 
و  زمــان حاجــت  در  تعالــی 
رحمت  دروازه  موصــوف،  فقر 
خــود را در حالیکه نســبت به 
 هر زمان دیگر بــه رحمت الله

 تعالی           صفحه 7 

 د ریاست الوزرا اداري مرستیال 
پرون  حنفي  عبدالسلام  مولوي 
قدرت  مولوي  والي  له  زابل  د 

وردګو  میدان  د  او  ابوحمزه  الله 
له والي قاري بختیار سره په کتنه 
کې وویل، چې اسلامي امارت د 

شته امکاناتو په لرلو سره د ملت 
غوښتنو  او  رسېدنې  د  ته  ستونزو 

پوره کولو هڅه کوي.
دفتر  مطبوعاتي  الوزرا  ریاست  د 
چې  ویلي،  کې  خبرپاڼه  یوه  په 
د  ولایتونو  خپلو  د  والیانو  یادو 
اجتماعي، اقتصادي، امنیتي او د 
حکومتولۍ د وضعیت او د خلکو 
معلومات  بشپړ  اړه  په  ستونزو  د 
خلک  چې  ویل،  ویې  او  ورکړل 
په ټول هېواد په ځانګړي ډول په 
زابل او میدان وردګو ولایتونو کې 

له سرتاسري امنیت        7 مخ 

نمایشــگاه فرآورده های داخلی زیر 
نام لاجورد، دیروزدرهرات گشــایش 

یافت.
شیخ الحدیث مولانا نوراحمد اسلام 

جار والــی هرات بــه  آژانس باختر 
گفت: این نمایشگاه به هدف حمایت 
از تولیدات داخلی برگزار شده است 

که  در آن صنعت گران   صفحه 7

سفیر چین در افغانستان در دیدار 
با امیرخان متقی سرپرست وزارت 

پرواز های  آغاز  از  خارجه  امور 
مستقیم با افغانستان و شروع کار 

مس  معدن  استخراج  مقدماتی 
عینک خبر داده است.

سخنگوی  بلخی،  عبدالقهار 
امارت  خارجه  امور  وزارت 
اسلامی سه شنبه شب، سوم جوزا با 
نشر رشته توییتی از دیدار امیر خان 
متقی، سرپرست وزارت خارجه با 
وانگ یو، سفیر چین برای افغانستان 

خبر داده است.
کار  آغاز  ضمن  در  چین  سفیر 
مقدماتی معدن مس عینک صفحه7

 طی مراسمی که روز چهارشنبه 
حضــور مقــام ولایــت بامیان، 
مسئولین  شــاروالی،  مســئولین 
موسسات همکار و متنفذین برگزار 
شــده بود، ۱۳ پروژه انکشــافی و 

زیربنایی با هزینه ۱،۱ میلیون دالر 
امریکایی در ۴ ناحیه مرکز ولایت 
بامیان افتتاح شد. این پروژه ها که 
شامل کانکریت جاده های فرعی، 
جویچه کنار جــاده ها، کانال آب 

زراعتی، ساخت دیوارهای استنادی 
و سیل برها، هموار کاری و جغل 
اندازی جاده ها می باشند، با کمک 
مالی بانــک جهانی و از ســوی 

شاروالی ولایت بامیان    صفحه7

مســئولان محلــی احصائیه و 
معلومات کندز می گویند که اداره 
آنان در سال گذشته توانسته است 
از درک توزیع تذکره الکترونیکی 
و کاغــذی، ۲۹ میلیــون افغانی 
واریز  دولــت  خزانه  بــه  عواید، 
و  احصاییــه  نماید.ریاســت 
معلومات دیروز با نشــر این خبر 
گفته اســت: مولــوی فضل الله 

صافی رئیس احصائیه و معلومات 
کندز می گوید: این عواید از درک 
توزیع تذکره الکترونیکی وکاغذی 
برای نود وهشت هزار باشنده آن 
ولایت بدســت آمده و به خزانه 
دولت واریز شــده است. روزانه 
نزدیــک یــک هزارتن بــه مراکز 
 توزیع تذکره در آن ولایت مراجعه

 می کنند.                صفحه7

شاروالی کابل می گوید، یک 
بیرق بــزرگ امارت اســلامی 
ریاســت  توســط  افغانســتان 
کابل  شــاروالی  امورکلتــوری 
ترتیب و طی مراســم از سوی 

منصور  الرحمن  حبیب  مولوی 
معین امور اجتماعی و کلتوری 
شاروالی کابل در چوک کمپنی 
بر  پنجم شــهر  ناحیــه  واقــع 

افراشته شد.       صفحه7

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 

عشق داشتن به وطن، میهن و ارزش های ملی، مهم ترین احساسات 
مردم هر کشور نسبت به ســرزمین شان می باشد و چنانچه در هر 
ســرزمینی این حس خــوب و ناب از بین برود یا کمرنگ شــود، 

به راحتی آن سرزمین نابود خواهد شد. 
مردم افغانستان همیشــه در مدار تاریخ حس وطن دوستی و حس 
آبادی این وطن را داشته اند و در طول تاریخ و در برهه های حساس 
با تمام وجود و هســتی خود در برابر ظلم ایســتاده اند و از خاک و 

سرزمین خود حراست و مراقبت کرده اند. 
نمونه بارز و همگانی آن، مبارزه با اشــغالگران و متجاوزین دنیا بود 
که تمام ملت کنار یکدیگر ایستادند و جانانه از خاک و نوامیس خود 

دفاع کردند. 
این حرف نیز وجود دارد که در هر کشــور و سرزمینی، کسانی  نیز 
پیدا می شــوند که تمام ارزش های ملی خود را زیر پا می گذارند و 
وطن که حیثیت مادر را دارد، به آن خیانت می کنند و آن را به بیگانگان 

می فروشند. 
چنین فرزندان ناخلف در هر کشوری وجود دارند و آن ها بر خلاف 
تمام موازین انسانی، تن به غلامی می دهند و زمینه اشغال و استعمار 

یک کشور را برای بیگانگان فراهم می سازند. 
وطن عزیز ما از دست چنین فرزندان ناخلف، زخم های بیش تری بر 

پیکرش وارد شد و دردهای بی شماری را کشید. 
زمانی که کشور ما توسط امریکای ظالم به اشغال و استعمار کشیده 
شد، همان فرزندان ناخلف بر سر اریکه قدرت نشستند و تا توانستند 
حق این ملت را خوردند، حس وطن دوستی را در وجود تک تک این 

ملت از بین بردند. 
این غلامان حلقه به گوش، فقط منتظر فرمان امریکا بودند      صفحه7

این وطن بالای ما حق دارد این وطن بالای ما حق دارد 
تا آن را آباد کنیمتا آن را آباد کنیم

 سخن انیس سخن انیس
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1306 تأسیس: 

برافراشتن بیرق بزرگبرافراشتن بیرق بزرگ
 در چوک کمپنی در چوک کمپنی

افتتاحافتتاح۱۳۱۳ پروژه انکشافی در بامیان   پروژه انکشافی در بامیان  

 جمع آوری بیش از  جمع آوری بیش از ۲۹۲۹  
میلیون افغانی عواید میلیون افغانی عواید 

در کندزدر کندز
آمادگی ها برای آغاز کار عملی بند پلتونی پکتیکاآمادگی ها برای آغاز کار عملی بند پلتونی پکتیکا

گشایش نمایشگاه افغان گشایش نمایشگاه افغان 
لاجورد درهراتلاجورد درهرات

دیدار وزیر معادن و پترولیم دیدار وزیر معادن و پترولیم 
با رئیس  کمپنی اف چین با رئیس  کمپنی اف چین 

    حنفي:     حنفي: 

اسلامي امارت د امکاناتو په لرلواسلامي امارت د امکاناتو په لرلو
  سره د ملت ستونزو ته د رسېدنې  سره د ملت ستونزو ته د رسېدنې

هڅه کويهڅه کوي

فرمان عالیقدر امیرالمؤمنین »حفظه الله«فرمان عالیقدر امیرالمؤمنین »حفظه الله«

فراهم آوری سهولتفراهم آوری سهولت
 برای مراجعین در ادارات برای مراجعین در ادارات

آغاز پرواز های مستقیم میانآغاز پرواز های مستقیم میان
 چین و افغانستان  چین و افغانستان 

دیپلمات های جمهوریت؛ حافظ دیپلمات های جمهوریت؛ حافظ 
منافع خود یا کشور؟منافع خود یا کشور؟

د شېرشاه سوري د وفات د شېرشاه سوري د وفات ۱۷۸۱۷۸ کلونه  کلونه 
پوره شوهپوره شوه

سرمایه گذاری سرمایه گذاری 1010میلیارد دالری چین میلیارد دالری چین 
درمعادن لیتیم افغانستاندرمعادن لیتیم افغانستان

فرصت ها و بهبود روابطفرصت ها و بهبود روابط
 افغانستان- ترکمنستان افغانستان- ترکمنستان

هرډول مالي مرستې باید په اړونده  هرډول مالي مرستې باید په اړونده  
برخوکې په پوره روڼتیا ولګول شيبرخوکې په پوره روڼتیا ولګول شي

صفحه صفحه 22

55 مخ  مخ 

صفحه صفحه 44

صفحه صفحه 33

22 مخ  مخ 
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بعد از ســقوط جمهوریت در افغانســتان 
بســیاری از کشــورهای جهــان و ســفیران 
 حکومت گذشــته با امارت اسلامی ارتباط 
برقــرار کردند و نمایندگی های افغانســتان را 
به امارت اســلامی ســپردند، اما تعدادی از 
اینکه ارتباط  دیپلمات های جمهوریت بدون 
بــا حکومت موجود در افغانســتان داشــته 
 باشند سفارت خانه های کشــور را در اختیار 

دارند.
بدون  جمهوریت  دیپلمات هــای  یکتعداد 
توافــق امارت اســلامی ســفارت خانه های 
افغانســتان را در اختیار دارند و به تازگی برای 
حفظ وظایف شان و در اختیار داشتن سفارت 
خانه های کشور روز)دوشنبه ۱ جوزا( انجمن 

هماهنگی بین شان تاسیس کرده اند.
گاه روابط بین الملل  احمــد فواد نیــازی، آ
می گوید که کشــورها بخاطر داشتن منافع و 
برقراری روابط و حل مشــکلات شهروندان 
خود، نمایندگی یا سفارت در برخی کشورها 
باز می کنند، زمانی که نمایندگی یک کشــور 

بــا حکومت خود در ارتباط نباشــد، به هیچ 
 عنــوان نمی توانــد حافظ منافع کشــورخود

 باشد.
او خاطرنشــان ســاخت که دیپلمات های 
افغان که توســط رهبران جمهوریت به عنوان 
سفیر افغانستان در کشــورهای جهان به کار 
گماشــته شــده بودند، اکنون هــم برخی از 
سفارت خانه های کشور را در اختیار دارند و 
به هیچ کسی پاسخ گو نیستند، از این جهت 
دیپلمات های جمهوریــت از نمایندگی های 
کشــور برای منافع شخصی شــان استفاده 

میکنند.
به اساس گفته او دیپلمات های جمهوریت 
بــه دلیل اینکه از ســوی حکومــت موجود 
در افغانســتان بــه عنوان ســفیر کشــور به 
رسمیت شــناخته نمی شوند، از نگاه حقوقی 
نزد کشــورهای جهان هیچ نــوع مصونیت 

دیپلماتیکی ندارند.
نیازی، علاوه کرد: رهبران امارت اســلامی 
برای بدســت آوردن آنعده سفارت خانه های 

کشور که در اختیار دیپلمات های جمهوریت 
اســت، باید روابط حسنه با کشورهای جهان 

بر قرار کنند و قناعت آنان را حاصل نمایند.
در همین حال قدرت الله ابراهیم زاده، استاد 
گاه روابط بین الملل نیز می گوید  دانشگاه و آ
که اختلافات بین مســئولان امارت اسلامی 
و برخی کشــورهای جهان بخاطر ســپردن 
نمایندگی های سیاســی کشــور به حکومت 
برای  زیادی  افغانستان، ســبب مشــکلات 

مهاجرین و تاجران کشور شده است.
او با ابراز اینکه فساد در برخی نمایندگی های 
کشــور باعث مشــکلات گونه گــون برای 
شــهروندان افغان شده اســت، افزود: اکثر 
دیپلمات هــای جمهوریت که نمایندگی های 
 در اختیار دارند، آلوده در 

ٌ
افغانســتان را فعلا

فساد اند، زیرا آنان بعد از سقوط جمهوریت به 
هیچ نهاد ملی و بین المللی پاسخگو نیستند.

این استاد دانشگاه علاوه کرد که اگر امارت 
اسلامی نتواند نمایندگی های افغانستان را به 
همین زودی ها بدســت بیاورد، احتمال زیاد 
وجود دارد که سفارت خانه های کشور تبدیل 
به تجارت خانه و مکان های مســکونی برای 

برخی دیپلمات های جمهوریت شود.
افغانستان در زمان جمهوریت در ۴۲ کشور 
جهان نمایندگی سیاســی داشــت که بعد از 
ســقوط جمهوریت و روی کار آمدن امارت 
اسلامی تعداد محدود آنان به دلیل عدم روابط  
کشــورها با حکومت موجود در افغانســتان 
بســته شــده و تعــدادی از نمایندگی هــای 
 کشور توســط دیپلمات های جمهوریت اداره

 می شود.
به گفتــه مقامات امارت اســلامی بیش از 
۱۴ کشــور جهان نمایندگی های افغانســتان 
را به حکومت موجود در کشــور سپرده اند و 
تعدادی از کشــورهای دیگر نیز قرار است که 
نمایندگی های کشــور را به امارت اســلامی 

بسپارند.

داخله  وزارت  مخدر  مواد  با  مبارزه  معینیت 
می گوید، بعد از فتح تا کنون ۸۹۷۶ هزار هکتار 
کوکنار  کشت  وجود  از  کشور  سراسر  در  زمین 

پاک سازی شده است.
مولوی حسیب   الله احمدی رییس دفتر معینیت 
انیس  ملی  به روزنامه  داخله  وزارت  مخدر  مواد 
می گوید: بعد از فرمان منع کشت کوکنار از سوی 
آخندزاده  المؤمنین شیخ هبت الله  امیر  عالیقدر 
)حفظه الله(، در سراسر کشور اقدام برای نابودی 
این پدیده آغاز شد و هزارها هکتار زمین از و جود 

کشت کوکنار پاک سازی شد.
همچنان  انیس  ملی  روزنامه  به  احمدی  آقای 
گفت: نزدیک به ۵۵۰ فابریکه و کارخانه تولید 

مواد مخدر مثل مشروبات الکولی و تابلیت »کا« 
در مرکز و ولایات از بین برده شده است.

مولوی حسیب   الله احمدی می گوید: برای محو 
کشت کوکنار تا هنوز در حدود ۴۵۰۰ عملیات  
در مرکز و ولایات صورت گرفته است که بر اثر آن 
به تعداد ۷ هزار قاچاقبران خرد و بزرگ بازداشت 

شده است.
آقای احمدی افزود، در حدود نزدیک به ۴ هزار 
آمده  به دست  کشور  سراسر  در  مخدر  مواد  ن 

ُ
ت

شده  سپرده  به محاکم  آن  دوسیه های  که  است 
است. 

پروسه  می گوید:  مخدر  مواد  با  مبارزه  معینیت 
محو و نابودی کشت کوکنار در سال پیش رو نیز 
جریان داشته و به سرعت به پیش می رود تا کشت 
نباتات مولد مواد مخدر در هر گوشه ای کشور از 

بین برده شود. 

پی گیرانه  و  جدی  عملیات  از  کشور  شهروندان 
محو  عرصه  در  مخدر  مواد  با  مبارزه  معینیت 
آنان  و  نموده  حمایت  کوکنار،  کشت  نابودی  و 
ازین که این پدیده منفور در حال نابودی است، 

اظهار خرسندی می کنند. 
می گوید،  شمالی  سرای  دست فروش  نقیب الله 
یگانه راهی که بتواند کشور مارا از وجود معتادین 
پاک سازی کند، این است که ریشه ها و هسته های 

مواد مخدر از بین برده شود. 
تا زمانی که منبع و منشأ مواد مخدر از بین برده 
از  عاری  کشور  یک  که  نمی توانیم  ما  نشود، 

معتادان داشته باشیم. 
شمس الله شهروند دیگری گفت:  بعد از روی 

کشور  الحمدلله  اسلامی  امارت  آمدن  کار 
زمانی  و  است  حرکت  در  تعالی  و  ترقی  بسوی 
مواد  نابودی  فرمان  حفظه الله  امیرالمؤمنین  که 
مخدر را صادر کرد، مردم همه خوش بین شدند 
تلاش های  پدیده،  این  نابودی  برای  مسئولین  و 

جدی نمودند. 
همین  اسلامی  امارت  شهکاری های  از  یکی 
است که اطراف شهر کابل را از وجود معتادین 
حیات  آنان،  برای  دوباره  و  نمودند  پاک سازی 

بخشیدند. 
مخدر  مواد  با  مبارزه  معینیت  حال  همین  در 
هموطنان  تمامی  از  که  می گوید  داخله  وزارت 

عزیز خویش
 
ً
جدا مخدر  مواد  کشت  از  که  خواهش مندیم 
خود داری نمایند و فرمان عالیقدر امیرالمؤمنین 

حفظه الله را عملی نمایند. 

دیپلمات های جمهوریت؛ حافظ دیپلمات های جمهوریت؛ حافظ 
منافع خود یا کشور؟منافع خود یا کشور؟

پاک سازی نزدیک به پاک سازی نزدیک به 
۹۹ هزار هکتار زمین از  هزار هکتار زمین از 
کشت کوکنار در کشورکشت کوکنار در کشور صهیب

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

هرډول مالي مرستې باید په اړونده هرډول مالي مرستې باید په اړونده 
برخوکې په پوره روڼتیا ولګول شيبرخوکې په پوره روڼتیا ولګول شي

داښکاره خبره ده چې د افغانستان اسلامي امارت سره له دې 
چې د سرلوړي افغانستان د ملي خپلواکۍ اومځکنۍ بشپړتیا 
ساتنه اوپه ټولیزه توگه ټولو هېوادوالوته دهوسا ژوندانه په خاطر 
د ډاډمن امنیتی چاپیریال برابرول اوپه سوله ییزو شرایطو کې 
یی دښه او نیکمرغه ژوند دپرمخ بیولوله پاره د اسانتیاوو او 
لازمو شرایطو برابرول له اساسي ډنډو څخه شمېرل کېږي، 
ددي ترڅنگ دهېواد دکمزوري اقتصاد د ودې او پیاوړتیا له 
پاره هم باید جدي او هراړخیز تدابیر په عملي ډول ترلاس 
لاندې ونیسي ، ځکه چې د ښه امنیتي وضعیت د سمبالولو 
او هراړخیز ډاډمن ثبات د ټینگښت ترڅنگ یوازی پیاوړي 
اقتصاد دی چې دهېواد وگړو ته آرام ژوند اوبشپړه هوساینه 
ور په برخه کولی شي، پردې بنسټ  دافغانستان د اسلامي 
او  رهبری  دسالمې  چې  ښایی  ته  ارگانونو  مسئول  امارت 
دنړیوالو  چې  مرستی  مالی  هغه  پراساس  مدیریت  کارنده 
ځپلی  دجګړه  برخوکی  مختلفو  په  لوری  له  مرستندویانو 
افغانستان د آبادی، سمون، بیارغاونی، اقتصادی ځان بسیاینې 
... په موخه کېږی هغه په پوره روڼتیا او شفافیت لومړیتونو ته 
پام سره سم و لګول شي ترهغه چې مثبتې او عملی پایلې 
یې ولس ته څرګند او روښانه شي ، دیادونی وړ ده چې په 
هېواد  کی د ډله ییزو خپرندویو سرچېنو په حواله دملګرو 
ملتونو د ماشومانو د ملاتړ صندوق یا یونیسف د افغانستان 
څانګې ویلي چې د اسلامي پراختیایي بانک یوې ډلې د 
دوو قراردادونو په لاسلیک کولو سره له افغانانو سره نږدې دوه 
میلونه ډالره بشري مرسته کړې ده، د یونیسف د افغانستان 
څانګې پرټویټر لیکلی ، چې په دې مرستې سره به زرګونه 
خوړو  د  دي  اخته  پرخوارځواکي  چې  ماشومانوته،  افغان 
ژغورونکي خدومتونه ورسېږي ، دغې ادارې ټینګار کړی ، 

چې په دغو پیسو به له ۱۸ زره او ۷۰۰ د ډیرو ماشومانو درمنله 
وشي ، چې پر خورځواکي اخته دی او ترڅنګ به یې په کلیو 

کې ۳۲ زره کسانو ته د څښاک اوبه برابرې شي. 
هیره دې نه وي چې څو ورځې وړاندې یونیسف ویلي وو چې 

پرخوارځواکي  داخته افغان ماشومانو لپاره د خوړو برابرولو 
لپاره د بودیجې له کمښت سره مخ دي او که یې ترلاسه نه 
کړي، ګڼ شمیر افغان ماشومان به د خوارځواکي له امله د 

مرګ له ګواښ سره مخ شي.                                    

دیادونی وړده چې د اسلامی پراختیایي بانک تردې وړاندې 
هم څو ځله په بیلا بیلو برخوکی له افغانستان سره مرستې 
کړې او افغان ولس یی منندوې دی او وروسته له دی یې هم له 
افغانستان سره په بیلابیلو برخو کی د هراړخیزومرستو او اوږد 

مهاله همکاریو غوښتونکي دي ځکه ترهغه چې جګړه ځپلی 
افغانستان له هره پلوه اباد ، ودان ، سمسور اوښیرازه شوی نه 
وی او هم له اقتصادی پلوه پرځان متکي شوی نه وي نو د 
اړوندو مرستندویه خیره بنسټونو او په ټوله کې د مرستندویه 

هېوادونو بشرپالو مرستو ته اړتیالري ، په دې هیله چې یادې 
مرستې له پلان سره سم هغه زرګونه افغان ماشومانوته، چې 
پرخوارځواکي اخته دي د خوړو ژغورونکي خدومتونو او 
لازمې درملنې په موخه ورسېږي او ترڅنګ یې لکه څنګه 
چې ویل شوي په کلیوالي کچه خلکوته د څښاک پاکې اوبه 

هم برابرې شي.
همداراز اړینه ده هرهغه مرستې چې د نړیوالو خیریه بنسټونو 
ترڅارنې لاندې  ارګانونو  اړوندو مسئولو  د  کیږي  لورې  له 
باید د هېواد  د اقتصادي ځان بسیاینې په برخوکې ولګول 
پایلی یی افغان جګړه ځپلی ولس  شي ترهغه چې مثبتی 
 محسوس کړي، البته ددې ترڅنگ اړینه ده چې 

ً
هم عملا

افغان پتمن ولس هم باید په هراړخیزه توگه اسلامي امارت 
سره همکاراومرستندوی و اوسي ترهغه چې مسئول ارګانونه 
وشي کولای دولس په پراخه همکاري او ملاتړ په هېواد کې 
لاهم  ډاډمن امنیت دټینگښت ترڅنگ داقتصادي بنسټونو د 
ودې او پراختیا په برخه کې خپل پلانونه په ښه توگه تطبیق 
کړي او په دې توگه په پایله کې دگران هېواد دپرمختګ او 
قدرمنو هېوادوالو دهراړخیزې هوساینې سبب شي اودمګړۍ 
بې  دی  مخامخ  سره  کوموستونزو  له  هېوادوال  ګران  چې 
دملي  دهېواد  اویوازې  یوازې  ستونزې  دغه  چې  شکه  له 
پایله کې سمښت موندلی  په   اوپرمختګ  اقتصاد د ودې 
شي اوبس، پردې بنسټ دالازمي بریښي چې دهېواد د ملي 
اقتصاد د ودې او پرمختګ له پاره دولت او ملت په  ګډه د 
هراړخیزې همکارۍ له مخې لاس په کارشي ترهغه چې په 
هرډول ستونزو بری د افغان ولس په برخه شي، ملي اقتصاد 
پرمختګ تربلې  ورځ  مو  هېواد  کې  ټوله  په  او  پیاوړی   مو 

 وکړي.     

شاه محمود درویش

معاذ



 

در مراســمی که به یادبود هفتمین ســال روز شــهادت 
ملا اختر محمد منصور، رهبر پیشــین  امارت اســلامی 
در هرات برگزار شــده بود، بر رســیدگی به خانواده های 
شــهدا تاکید صورت گرفت. اشتراک کنندگان این مراسم 
ازمسئولان حکومتی خواستند که با خانواده ها و فرزندان 
شهدای راه آزادی کشــور کمک اقتصادی صورت گیرد. 
همچنان مســئولان محلی در ولایت هرات رســیدگی به 
خانواده های شــهدا و معلولیــن را از اهداف نظام امارت 

اسلامی می دانند.
در مراســم بزرگداشــت از هفتمین ســالروز شهادت 
ملااختر محمد منصور، رهبر پیشــین امارت اسلامی که 
سه شنبه )2 جوزا( در هرات برگزار شد، اشتراک کنندگان 

از مشکلات خانواده های شهدا انتقاد کردند.
آنــان می گویند کــه خانواده های شــهدا، به خصوص 
فرزندان آنان به دلیل مشکلات اقتصادی مصروف کارهای 

شاقه هستند.
نیک فلاح، یکی از اشتراک کنندگان با تاکید بر پاسداری 

از خانواده های شهدا، گفت که ملت و دولت باید در زمینه 
رسیدگی به مشکلات آنان تلاش کنند.

 “از مســئولان می خواهیــم که به خانواده های شــهدا 
رســیدگی کنند؛ نه تنها به شهدای سال های اخیر، بلکه به 
شــهدایی که در راه آزادی کشور و حفظ استقلال و امنیت 
جامعه، جان های شــان را فدا کردند نیز رسیدگی صورت 

گیرد.”
شــیراحمد همدوش، یکی دیگر از اشــتراک کنندگان 
می گوید که خانواده های شــهدا توقع دارند تا مســئولین 
حکومتی با فرزندان آنان همکاری داشــته و زمینه کار را 

برایشان فراهم کند.
“خانواده های شهدا از حکومت انتظار دارند که با آن ها 
همکاری صورت گیرد، چون فقر اقتصادی باعث بدبختی 
جامعه می گردد. اگر خانواده شــهید به فقر دچار شــود، 

دست به هر جرم و جنایتی می زند.”
در همین حال مسئولان اداره اطلاعات و فرهنگ هرات 
می گویند کــه پلان های خوبــی در زمینه رســیدگی به 

خانواده های شهدا، روی دست گرفته شده است.
نعیم الحــق حقانی، رییس ایــن اداره گفت که کمک به 
خانواده های تمام شــهدای افغانســتان از اهداف امارت 

اسلامی می باشد.
“برای ایجاد دیتابیس شــهدا و تمــام قربانیان جنگ در 
افغانستان، نظر عمومی این است که تمامی آنان ثبت شده 
و در یک پروفایل جابجا شــوند. کار روی ایجاد دیتابیس 

جریان دارد.”
در عین حال نثار احمد الیاس، ســخنگوی والی هرات 
گفت که از فرزندان شــهدا به گونۀ همــه جانبه حمایت 

می گردد.
“تمام یتیمان از ســوی وزارت شــهدا و معلولین کشور 
ثبت و راجســتر می شــوند و پلان های دیگــری هم برای 
خانواده های شــهدا رویدست اســت. امنیت فعلی ما از 

برکت  قربانی های شهدا می باشد.”
رســیدگی به خانواده های شهدا درســت زمانی مطرح 
می گردد که از هفتمین سالیاد در شهادت ملا اختر محمد 
منصور، رهبر پیشــین امارت اسلامی در هرات تجلیل به 

عمل آمد.
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بین الملل  نظام  عرصۀ  در  تحولات  سرعت 
و پدیدۀ جهانی شدن و تشدید وابستگی های 
کشورها با همدیگر در سطح منطقه و جهان، 
ناچار  را  کشورها  خارجی  روابط  مسؤولین 
می سازد که به منظور تحقق منافع ملی، همواره 
بین الملل  نظام  در  خویش  کشور  جایگاه  از 
ارزیابی به عمل آورند و راهبردها و راهکارهای 

مناسبی را تدوین کنند.
روابط افغانستان با کشورهای همسایه و منطقه 
در مرحله کنونی به ویژه با ترکمنستان از اهمیت 
عمده  بخش  چون  است  برخوردار  خاصی 
و  اقتصادی  روابط  را  کشور  دو  میان  روابط 
تجارتی تشکیل می دهد. هر چند افغانستان 
با ترکمنستان روابط رسمی دیرینه ندارد، چون 
ترکمنستان بعد از سال ۱۹۹۱ میلادی به عنوان 
یک واحد سیاسی مستقل، استقلال خود را از 
شوروی سابق کسب کرد؛ اما پیوندهای دیرینۀ 
امکانات گسترش  فرهنگی  و  دینی  تاریخی، 
با  گون  گونه  ابعاد  در  را  مناسبات  تحکیم  و 

محتوای تازه فراهم می کند.
ترکمنستان یکی از کشورهای مهم و سرشار از 
منابع طبیعی در آسیای میانه بوده و از سیاست 
خارجی “بی طرفی مثبت” برخوردار می باشد. 
این کشور پس از استقلال، سیاست بی طرفی 
در  میلادی  سال ۱۹۹۵  در  که  کرد  اتخاذ  را 
سازمان ملل متحد مورد تصویب قرار گرفت. 
بی طرفی  یعنی این که از ورود در ائتلاف های 
کشورها  داخلی  امور  در  مداخله  و  نظامی 
خودداری می کند. از همین رو ترکمنستان در 
منازعات داخلی افغانستان در مقایسه با دیگر 
همسایه های این کشور کمترین نقش را داشته 

است.
به  محاط  کشوری  افغانستان  که  آنجایی  از 
خشکه است و از سوی دیگر در تلاش افزایش 
نقش خود در اتصال منطقوی است، در این 
تحلیل روابط با ترکمنستان به عنوان یکی از 
همسایگان مهم کشور با توجه به فرصت های 
بهبود روابط دوجانبه مورد بررسی قرار گرفته 

است.
و  افغانستان  میان  دوجانبه  روابط  پیشینۀ 

ترکمنستان
یکی  به  میلادی   ۱۹۲۴ سال  در  ترکمنستان 
شد.  تبدیل  شوروی  اتحاد  جمهوری های  از 
در  روس ها  که  شدیدی   مقاومت  بنابر  اما 
ترکمنستان با آن مواجه شدند، دولت شوروی 
سیاست سخت گیرانه تری را در مقایسه با دیگر 
ترکمنستان  در  میانه  آسیای  جمهوری های 
روی دست گرفت. افغانستان با ترکمنستان تا 
نداشت،  دیپلماتیک  روابط   ۱۹۹۱ سال های 
زمان  آن  شوروی  سیاست  این که  بر  مبنی 
چنین بود که جُمهوری های وابسته به شوروی 
و  همسایه  کشورهای  با  آزادانه  نمی توانستند 

منطقه روابط برقرار کنند.
اعلام  از  پس  ترکمنستان  با  افغانستان  روابط 
استقلال  از شوروی سابق به چند دورۀ عمده 

تقسیم می شود، که عبارتند از:
الف( روابط افغانستان با ترکمنستان در دوره 

حکومت داکتر نجیب.
دوره  در  ترکمنستان  با  افغانستان  روابط  ب( 

حکومت مجاهدین.
ج( روابط افغانستان با ترکمنستان در دوره اول 

امارت اسلامی.
دوره  در  ترکمنستان  با  افغانستان  روابط  د( 

جمهوریت.
ه ـ روابط افغانستان با ترکمنستان در دوره دوم 

امارت اسلامی.
الف( روابط افغانستان با ترکمنستان در دوره 

حکومت داکتر نجیب
استقلال  میلادی  سال ۱۹۹۱  در  ترکمنستان 
خود را از شوروی سابق کسب کرد. حکومت 
وقت افغانستان در ۲۲ دسامبر ۱۹۹۱ میلادی 
به  به عنوان یک کشور مستقل  ترکمنستان را 
رسمیت شناخت و روابط سیاسی و دیپلماتیک 
خود را با این کشور آغاز کرد. به همین جهت 
میان  دیپلماتیک  روابط  تأسیس  پروتکل 
عبدالوکیل، وزیر امورخارجه وقت افغانستان 
وقت  خارجه  امور  وزیر  عبدالله  قلی یف   و 
میلادی   ۱۹۹۲ فبروری   ۲۱ در  ترکمنستان 
دیپلماتیک  و  سیاسی  روابط  رسید.  امضا  به 
ترکمنستان  کشور  با  نجیب  داکتر  حکومت 

 یک سال دوام کرد.
ً
تقریبا

ب( روابط افغانستان با ترکمنستان در دوره 
حکومت مجاهدین

بعد از سقوط حکومت داکتر نجیب و پیروزی 
مجاهدین در افغانستان، علی رغم بی ثباتی ها 
افغانستان،  در  پیاپی سیاسی  و دگرگونی های 
حکومت استاد برهان الدین ربانی تلاش داشت  
که با جمهوری های تازه استقلال  یافته روابط 
سیاسی و دیپلماتیکی نیک داشته باشد، بناءً در 

جولای سال ۱۹۹۳ میلادی نخستین نمایندۀ 
سیاسی خود را به سطح شارژدافیر به آن کشور 
معرفی کرد. با توافق افغانستان کشور ترکمنستان 
نیز قونسل گری های خود را در شهرهای هرات 
دو  روابط  ادامه  در  کرد.  افتتاح  مزارشریف  و 
کشور، استاد برهان الدین ربانی رئیس جمهور 
وقت افغانستان به عشق آبادِ سفر کرد و مورد 
قرار  ترکمنستان  کشور  مقامات  گرم  استقبال 
گرفت، سفر رئیس جمهور افغانستان به این 
کشور به نوعی موجب تقویت روابط دو کشور 

گردید.
بعد از این که در افغانستان جنگ های داخلی 
آغاز گردید، کشور ترکمنستان بر مبنای سیاست 
بی طرفی از هیچ کدام از طرف های درگیر جنگ 

در افغانستان طرفداری نکرد.
ج( روابط افغانستان با ترکمنستان در دوره 

اول امارت اسلامی
در دوره اول امارتِ اسلامی، کشور ترکمنستان 
خود  خارجی  سیاست  در  این که  بر  مبنی 
بی طرفی مثبت را اتخاذ کرده بود، با حکومت 
ترکمنستان  داشت.  نیک  روابط  طالبان  وقت 
در آن زمان به عنوان یک محل مطمئن برای 
در  درگیر  طرف های  تمام  سیاسی  مذاکرات 
گونه یی که  به  شد،  مطرح  افغانستان  قضیه 
نمایندگان ملل متحد و طالبان به همراه جبهه 
مذاکرات  دوره های  کشور  این  در  مخالف، 
حکومت  آن که  با  کردند.  برگزار  را  متعددی 
طالبان از سوی شمار معدودی از دولت های 
بیشتر  و  بود  به رسمیت شناخته شده  جهان 
کشورهای جهان هیچ گونه رابطه دیپلماتیک با 
این حکومت نداشتند، ترکمنستان رابطه خوب 

دیپلماتیک با امارت اسلامی برقرار کرد.
طرح احداث خط لوله ی گاز ترکمنستان برای 
نخستین بار در دهه نود میلادی زمانی که طالبان 
در بخش های وسیعی از افغانستان حاکمیت 
داشتند، مطرح شد. در آن ان دو شرکت نفت 
و گاز بین المللی؛ شرکت آمریکایی یونیکال 
انتقال  خواهان  بریداس،  آرژانتینی  شرکت  و 
گاز ترکمنستان از مسیر افغانستان به پاکستان 
بودند. نماینده های طالبان نیز برای گفتگو با 
شرکت یونیکال در سال ۱۹۹۷ میلادی، سفری 
به آمریکا داشتند. اما با وجود همه تلاش های 
از  حاصله  توافقات  بین المللی،  شرکت های 
افغانستان  و  پاکستان  ترکمنستان،  سه جانب 
آغاز کار این پروژه به تاخیر افتاد. رقابت ها و 
این  ناکامی  به  منجر  منطقه یی  سیاست های 

برنامه شد.
د( روابط افغانستان با ترکمنستان در دوره 

جمهوریت
تا   ۱۹۹۱ از  ترکمنستان  با  افغانستان  روابط 
۲۰۰۱ میلادی، به دلیل جنگ های داخلی در 
افغانستان و کم عمر بودن حکومت ها منحصر 
به روابط دیپلماتیک و سیاسی بود، اما روابط 
این دو کشور بعد از ۲۰۰۱ میلادی به ابعاد 

گونه گون گسترش یافت.
حادثه یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ میلادی که باعث 
سقوط امارت اسلامی در افغانستان گردید در 
عین حال موجب ایجاد دگرگونی های عمیق 
سیاسی کم سابقه در تاریخ افغانستان گردید. 
دولت ترکمنستان به رهبری رئیس جمهور وقت 
ف با وجود این که از 

ُ
آن کشور، صفر مراد نیازا

سال ۱۹۹۵ میلادی سیاست بی طرفی را در 
سیاست خارجی خود اتخاذ کرده بود، تمایل 
چندانی به حضور امریکا در منطقه نداشت، 
از  کمک ها  ارسال  برای  را  خود  آماد گی  اما 
به  امریکا  حمله  از  پس  زمین  و  هوا  طریق 
افغانستان اعلام کرد. بعد از تشکیل حکومت 

در  دو کشور سعی  هر  افغانستان،  در  جدید 
گسترش روابط کردند. به همین دلیل روابط 
حامد  یافت.  ارتقا  سفیر  سطح  به  کشور  دو 
کرزی رئیس جمهور وقت افغانستان و دیگر 
مقامات بلند پایۀ دولتی، چندین بار سفرهای 
رسمی به ترکمنستان داشتند و چندین اعلامیه  و 

موافقت نامه  میان دو دولت به امضا رسید.
پروژه “تاپی” یکی از بزرگترین پروژه  هایی بود 
میان   

ً
قبلا و  می گذرد  افغانستان  مسیر  از  که 

ترکمنستان، افغانستان و پاکستان به امضا رسیده 
بود، با ورود هند این پروژه به یکی از عمده ترین 
و منطقه  افغانستان  برای  اقتصادی  طرح های 
تبدیل شد. اما به دلیل ناامنی ها این پروژه ناتمام 

ماند.
 ـ( روابط افغانستان با ترکمنستان در دوره  ه

دوم امارت اسلامی
کشور ترکمنستان بر مبنای سیاست بی طرفی 
با  اسلامی،  امارت  پیروزی  از  پس  مثبت، 
وجود آن که روابط دپلوماتیک با طالبان ندارد، 
به  فعلی  از حکومت  این کشور  مقامات  اما 
رهبری طالبان در کابل دیدار کرده اند. بلندترین 
مقام ترکمنستانی، رشید مرادوف، وزیر خارجه 
این کشور بود که حدود دو ماه پس از پیروزی 
با مقام های بلندرتبه امارت  امارت اسلامی، 
اسلامی، به شمول ملا محمد حسن آخوند، 
رئیس الوزرا و مولوی امیرخان متقی سرپرست 
وزارت خارجه در کابل در مورد پروژه تاپی و 

مسایل امنیتی گفتگو کردند.
 ۱۳۹۶ سال  در  “تاپی”  گاز  انتقال  پروژه 
اما  افتتاح شد،  هرات  ولایت  در  خورشیدی 
کار در این خصوص به دلیل مشکلات امنیتی 
در افغانستان تا اکنون آغاز نشده است. امارت 
اسلامی به ترکمنستان اطمینان داده است که 
امنیت مسیر این پروژه را تأمین کرده و مشکلات 
دیگر در این خصوص را نیز حل خواهد کرد. 
ترکمنستان  از  برق  انتقال  پروژه  این،  در کنار 
افغانستان  مسیر  از  نیز  آن  که  پاکستان  به 
می گذرد از مسایلی است که امارت اسلامی 
را به ترکمنستان نزدیک می سازد. ترکمنستان 
با استفاده از این لین، حدود ۱۰۰۰ میگاوات 
برق به پاکستان صادر می کند. با اجرای این 
پروژه، افغانستان برعلاوه حق ترانزیت، از برق 
آن مستفید می گردد. ترکمنستان پس از پیروزی 
در  اسلامی  امارت  آمدن  کار  روی  و  طالبان 
افغانستان، به ارزش ۱.۲ میلیون دالر کمک های 
بشری را نیز به افغانستان فراهم کرده است که 
می توان آن را نشانه ی بهبود روابط این کشور با 

امارت اسلامی دانست.
جایگاه ترکمنستان در سیاست خارجی 

افغانستان
فرهنگی  هویت  و  تاریخ  گذر  در  افغانستان 
خود متأثر از ساختار و بافت سیاسی، امنیتی، 
سه  مناطق  اجتماعی  و  اقتصادی  فرهنگی، 
گانه آسیای مرکزی، خاورمیانه و جنوب آسیا 
منطقه یی،  مناسبات  در  افغانستان  می باشد. 
در  خصوصا  و  همسایه  کشورهای  با  روابط 
برای  ویژه یی  جایگاه  مرکزی  آسیای  ستره 

ُ
گ

 
ً
حدودا ترکمنستان،  است.  قائل  ترکمنستان 
۸۰۰ کیلومتر مرز مشترک با افغانستان دارد. 
علاوه بر مناطق درهم تنیده مرزی – سرزمینی، 
حضور گروه هایی از ترکمن ها )هم تباران( در 
آن سوی مرز نیز از موضوع های مطرح در بستر 
مناسبات دو کشور به شمار می رود. محصور 
بودن هر دو کشور در خشکی )فقدان دسترسی 
مستقل به دریاهای آزاد( و ضرورت متنوع سازی 
مسیرهای تجاری و صادراتی، بویژه اهمیت 
صادرات گاز و راه  اندازی مسیرهای انتقال آن 

به سوی بازارهای مصرف در جنوب آسیا برای 
مبادلاتی  مسیرهای  اندازی  راه   ترکمنستان، 
جدید به سوی شمال و غرب )ورای ایران( برای 
افغانستان، وجه دیگر روابط این دو همسایه را 

تشکیل داده است.
اهمیت افغانستان برای ترکمنستان

از خطوط اساسی سیاست خارجی ترکمنستان 
فهمیده می شود که این کشور، خواهان دوستی 
و همکاری با تمام کشورهای جهان بر پایۀ اصل 
عدم مداخله در امور دیگران می باشد. از طرف 
دیگر سیاست خارجی این کشور با بی طرفی 
مثبت استوار است. این دو ویژگی، دربِ روابط 
ترکمنستان را با سایر کشورها به ویژه کشورهای 

همسایه باز می کند.
افغانستان برای این کشور مهم پنداشته می شود، 
رفاه و امنیت افغانستان تأثیر به سزایی بر کشور 
ترکمنستان دارد. ترکمنستان جهت تأمین روابط 
اقتصادی و تجاری با کشورهای جنوب آسیا به 

جغرافیای افغانستان نیاز دارد.
فرصت های بهبود روابط دوجانبه

الف( فرصت های سیاسی
سیاست خارجی در حقیقت تداوم سیاست 
داخلی است یا به عبارت دیگر سیاست داخلی 
فانوس سیاست خارجی در صحنه بین المللی 
 
ً
کاملا محیطی  در  و  متفاوت  شیوه های  با 
متفاوت می باشد. در واقع نوع حکومت هرگونه 
که باشد )انتخابی یا غیرانتخابی( تعیین کننده 
هیچ  است.  کشورها  خارجی  سیاست  نوع 
کشوری نمی تواند بدون سیاست خارجی، به 
فرهنگی  اقتصادی،  نظامی،  سیاسی،  حیات 
و… کشور ادامه دهد. هر کشور تلاش می کند 
با استفاده از ابزارهای سیاست خارجی خود، 
ابزراهای  اقتصادی،  ابزار  دیپلوماسی،  یعنی 
فرهنگی – تبلیغاتی و ابزارهای نظامی به منافع 
ملی خود دست یابد. تأمین منافع ملی توأم با 
حفظ اسقلال کشور و تمامیت ارضی هدف 

اصلی سیاست خارجی کشورها است.
امارت اسلامی باورمند بر این است که دولت 
برمبنای  را  افغانستان سیاست خارجی خود 
حفظ استقلال، منافع ملی، تمامیت ارضی، 
احترام  و  هم جواری  حسن  و  مداخله  عدم 
از  که  نمی دهد  اجازه  تنظیم می کند،  متقابل 
خاک افغانستان و از آدرس این کشور کسی 
یا گروهی سوء استفاده نماید. از سوی دیگر 
امارت اسلامی تلاش بر این دارد که سیاست 
خارجی خود را با همه کشورهای جهان و در 
قدم نخست با کشورهای منطقه و کشورهای 

اسلامی برقرار کند.
ترکمنستان  بی طرفی  سیاست  از  افغانستان 
همیشه اعلام حمایت کرده و علاقمند روابط 
است.امارت  بوده  دیپلوماتیک  سیاسی- 
اسلامی تلاش های مضاعفی را جهت توسعه 
روابط دو جانبه در همه ابعاد با این کشور دارد. 
امارت  پیروزی  و  جمهوریت  سقوط  از  بعد 
اسلامی در افغانستان، ترکمنستان فعالیت های 
کنسولی خود را در ولایت های مزارشریف و 
هرات فعال نگه داشته و بر تداوم فعالیت های 
این  در  گمرکی  همکاری های  و  کنسولی 
تأکید کرده است. ملاقات هایی که  ولایت ها 
با سرکنسولِ ترکمنستان در ۱۸ آگست ۲۰۲۱ 
میلادی صورت گرفت، تأکید بر همکاری ها و 

حسن همجواری دو طرف دارد.
ب( فرصت اقتصادی – تجاری

افغانستان و ترکمنستان هر دو، عضو سازمان 
همکاری های اقتصادی )ایکو( و پروژه تاپی 
هستند، از سوی دیگر این دو کشور از موقعیت 
جغرافیایی و ترانزیتی خوبی برای     صفحه  7

فرصت ها و بهبود روابط فرصت ها و بهبود روابط 
افغانستان- ترکمنستانافغانستان- ترکمنستان

تاکید تاکید 
بررسیدگی  به بررسیدگی  به 
خانواده های خانواده های 

شهداشهدا

“خانواده هــای شــهدا از حکومت 
انتظار دارند که با آن ها همکاری صورت 
گیرد، چون فقر اقتصادی باعث بدبختی 
جامعه می گردد. اگر خانواده شهید به فقر 
دچار شود، دســت به هر جرم و جنایتی 

می زند.”
اداره اطلاعات  در همین حال مسئولان 
و فرهنگ هــرات می گویند که پلان های 
خوبی در زمینه رسیدگی به خانواده های 

شهدا، روی دست گرفته شده است.
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استاد محمد اسلم در رابطه به سخنان  
اخیر رئیس جمهور اسلامی ایران گفت: 
با تأ سف که سخنان زشت و خارج از ارزش 
های دیپلوماسی  رئیس جمهور ایران را در 
مورد حق آبه شنیدم ، در حالی که افغانستان 
در صد سال گذشته هیچگاهی با همسایه 
های خود وارد درگیری نشده همیشه یک 
کشور بی طرف در قضایای جهانی بوده 
است ، جمهوری اسلامی ایران یک کشور 
دوست  و همسایه ما بوده میلیون ها افغان 
در ایران رفت و آمد دارند  ایران از اثر دستان 
پر توان افغان ها آباد و مترقی شده است، 
به نظر من شاید همین اکنون بیش از سه 
میلیون افغان در ایران زندگی نمایند ، حتی 
دیده شد ه که هزاران جوان افغان با ایرانی 
ها خانوداه ها را تشکیل داد ه اند، تجارت 
صد  چهار  تا  سالانه  افغانستان  با  ایران 
میلیون دالر می رسد . پس دولت ایران باید 
از راه تعامل ، برادری  و همسایه گی نیک با 
دولت افغانستان  وارد گفتگو شود تا این که 
برای  دولت اخطاریه صادر می نماید .این 
اخطاریه از برای دولت ما نه بل برای مردم 
حالیکه  در  است،  شده  صادر  افغانستان 
افغانستان تازه از یک اشغال بیست ساله 
آزاد شده است  به عوض اینکه برای دولت 

بیشتر  و دوستی  ترحم  افغانستان  و ملت 
صورت گیرد  ما را وادار می کنند تا بازهم 
وارد یک مناقشه دیگری شویم ، چه دولت 
ایران باشد و یا همسایه های دیگراین ها 
باید  افغانستان را درک کنند که طی بیست 

سال ملت افغانستان این قدر فدا کاری ها  
را  کرده اند تنها برای آزاد سازی افغانستان 
نه بل برای آزادی همسایه های ما هم بود 
چون اشغالگران با آن ها هم میانه خوبی 

نداشتند ، از این صورت دولت و مردم ایران 
از این موضوع باید  درک بیشتر داشته باشند. 
بعد از پیروزی امارت اسلامی افغانستان 
سیاست دولت سیاست بی طرفی و صلح 
آمیز با کشور ها منجمله همسایه های ما ن 

اعلام شده است، بار ها وزیر امورخارجه 
امارت اسلامی افغانستان در سطح جهان 
امور  در  مداخله  عدم  سیاست  منطقه  و 
کشور ها منجمله همسایه ها را اعلام کرده  

است . وقتی چنین سیاست بی طرفی و 
عدم مداخله در امور کشور ها و همسایه 
گان اعلام شده پس به کدام قانون و روش 
دولت مردان ایران با دولت ما پیش آمد می 
کنند ،خواست ملت افغانستان از مسئولان  
جمهوری اسلامی ایران این است تا از خرد 
سیاسی کار گرفته از در دوستی و محبت 

با دولت و مردم افغانستان پیش آمد کنند.
 در افغانستان دولتی وجود دارد تا خواسته 
های معقول ایران را مورد نظر قرار داده و برای 

حل  مشکلات اقدامات مقتضی نماید . 
طی  من   : گفت  عوض  داکترمحمد 
ندارم  یاد  به  هیچگاهی  عمرم  سال   78
های  کشور  با  افغانستان  های  دولت  تا 
همسایه  های  کشور  جمله  از  و  جهان 
وارد  دارد،  حل  راه  که  موضوعاتی  بالای 

یک مناقشه شود،از زمان  حکومت محمد 
جنگ  جریان  در  افغانستان   ، شاه  ظاهر 
های اول و دوم جهانی سیاست بی طرفی 

را اختیارکرده بود به هیچ پیمان   صفحه 6 

افغانستان کشوری است  که از لحاظ موقعیت  ستراتیژیک در میان سایر کشور های جهان به قلب آسیا معروف است . اما این 
قلب در طول قرن ها بار بار مورد تاخت و تاز قدرت های جهان قرار گرفته است و برای مدتی در چنگال اشغال بوده و سرانجام 
با فدا کاری ها و جان فشانی های زیادی با ریختن خون میلیونها انسان، کشور از تاخت و تاز و اشغال رها گردیده است ، اما 
هیچگاهی نخواسته تا از این قلب خون آلود درد سری برای سایرین باشد ، در طول چندین دهه گذشته یک تعداد از کشور های 
مغرض  بالای خاک و میهن ما لشکر کشی نموده  و بالاخره دیده شد ه که با بسیار پشیمانی این سرزمین را ترک و فرار کرده اند 
.هموطنان عزیزمان در جریان اند که در این اواخرآقای رئیسی، رئیس جهمور اسلامی  ایران برای دریافت حق آبه آب دریای 
هلمند، به جانب دولت افغانستان  یک سری حرف های تند، غیر مسئولانه و به دور ازعرف دیپلوماتیک روا داشته و گفته که 
باید حق آبه ایران تا یک ماه آینده توسط دولت افغانستان به جانب ایران داده شود. این موضوع نه تنها باعث رنجش مسئولین 
کشور ما شد بل قلب میلیون ها افغان را  درداخل و خارج از کشور جریحه دار ساخته و خون هزاران افغان را به جوش آورده 
است ،برای وضاحت بیشتر موضوع گزارشکر روز نامه ملی انیس صحبتی را با چند تن از هموطنان ما انجام داده  که خدمت 

خوانندگان روز نامه تقدیم می گردد . 

پترولیم  و  معادن  وزارت  در  مسئولان 
می گویند که چین و برخی از کشورهای 
لیتیم  بخش  در  سرمایه گذاری  به  دیگر 

افغانستان علاقه مندی دارند.
 به گفته همایون افغان، سخنگوی وزارت 
معادن و پترولیم که »در بخش لیتیم نه  تنها 
چینایی ها بلکه شمار زیادی از کشورها و 
سرمایه گذاران مراجعه کرده اند و در بخش 
لیتیم علاقه مندی نشان داده اند. چینایی ها 
حتی گفتند که آماده هستیم تا ده میلیارد 
سپردن  روند  کنیم.«  سرمایه گذاری  دالر 
امارت  کابینه  سوی  از  معادن،  قرارداد 

اسلامی انجام خواهد شد.
به  »اگر  اقتصادی  کارشناسان  ارنظر 
کنیم،  نگاه  سرمایه گذاری  فرصت های 
مناسب  مکان  یک  می تواند  افغانستان 
به خصوص  چین،  سرمایه گذاری  برای 

در سکتور معادن باشد، زیرا ذخایر بالقوه 
محدودی استخراج شده است.

افغانستان همیشه علاقمند سرمایه گذاری 
 در 

ً
چین در بخش های مختلف، مخصوصا

بخش معادن بوده است. در میان معادن، 
مناطقی اند که برخی مواد استراتژیک مانند 

لیتیم در آن وجود دارند.
به شمول  اقتصادی  پایدار  توسعه ی  چین 
ثبات  برای  را  معادن  سکتور  در  توسعه 

افغانستان »ضروری« می داند. 
منابع معدنی به عنوان پتانسیل گذار برای 
برای  افغانستان شناخته می شود، کلیدی 
از فقر و ارمغان ثروت  بیرون کشیدن آن 

بزرگ برای توسعه.     
چین در بخشی از برنامه ی توسعه ای خود 
سال  برای  بلندمدت  هدف های  طرح 
تعامل  برای  زمینه  ایجاد  ۲۰۳۵به منظور 

اقتصادی  منفعت های  بسط  و  سازنده 
دوجانبه با کشورهای در حال رشد، خود را 
مکلف کرده است که این کشورها را جهت 
همکاری  پایدار«  »توسعه ی  به  رسیدن 
کند؛ هدفی که می تواند برای افغانستان در 
و  دل خوش کننده  چین  با  رابطه  توسعه ی 
اطمینان بخش باشد. چین پول کافی برای 
کشورهای  با  درازمدت  مالی  همکاری 
افغانستان  که  دارد  اختیار  در  نیازمند 

می تواند یکی از آن کشورها باشد.
افغانستان  عمده  متحدین  از  یکی  چین 
با  اقتصادی  های  ودربخش  بوده 
افغانستان کمک های زیادی کرده است.                                                                                            
درعرصه  بیشتر  این  از  پیش  ها  چینی 
ها سرمایه  .آن  اند  کرده  تمرکز  اقتصادی 
مس  معادن  روی  هنگفتی  های  گذاری 
وزغال  آهن  ومعدن  لوگر  ولایت  عینک 

سنگ کردند.
توجه به معادن افغانستان به شکل مشخص 
سروی   ۲۰۰۷ سال  گزارش  به واسطه ی 
پیشین  امریکا وحکومت   زمین شناختی 
ذخایر  دریافتند  که  شد  جلب  افغانستان 
طیف گسترده ی معادن افغانستان به مراتب 
بیشتر از آنچه توسط سروی شوروی دهه ها 

قبل شناخته شده بود، می باشد.
با  کوهستانی  و  خشکه  به  محاط  کشور 
 دست نخورده ی مس، 

ً
ذخایر بزرگ، عمدتا

سنگ های  سرب،  کرومت،  آهن،  سنگ 
قیمتی از جمله یاقوت و زمرد و همچنان 
طلا و نقره. از همه جذاب تر، ذخایر لیتیم 
است که برای بطری های لپ تاپ و مبایل 

اهمیت حیاتی دارد.
ذخایر عمده ی لیتیم در سه منطقه قرار دارد 
و تا حد زیاد در ولایت های کنر، نورستان 

و هلمند  این ذخایر وجود دارد. 
با  باید  افغانستان  دولت مردان  بنابراین 
جدیت از ظرفیت ها و پتانسیل های موجود 
بیشتر  همکاری های  گسترش  بستر  در 
اقتصادی، تجارتی و سیاسی جهت بهبود 
وضعیت اقتصادی در کشور و در منطقه 
استفاده نمایند. باتوجه به شرایط منطقه ای و 
 موفقیت در این راستا کاری 

ً
بین المللی یقینا

سرمایه گذاری  بدون  و  است  ارزشمند  
خارجی هیچگونه بهبودی در بخش های 
مختلف اقتصادی مثل زراعت و مالداری، 

صنعت و خدمات بدست نخواهد آمد. 
روزهای  اولین  در  که  حالیست  در  این   
قدرت گیری امارت اسلامی در افغانستان، 
چین اولین دولتی بود که حمایت خود را 
از جهان  امارت اسلامی اعلام کرد و  از 
حمایت  اسلامی  امارت  از  که  خواست 

کنند.

سرمایه گذاری 10میلیارد دالری چین درمعادن لیتیم افغانستان
ضرابی

یکی از بهترین ورزش ها برای بدن، دوش می باشد چون با 
دویدن و پیاده روی کردن جسم تان همواره سالم خواهد ماند. 
این رشته ورزشی از زمان های پیدایش انسان وجود داشته و 
می توان گفت دوش یک ورزش طبیعی است و با رفتار ها و 
حرکت های انسان مطابقت دارد. این رشته ورزشی یک رشته 
رقابتی می باشد که با یادگیری مهارت ها و تکنیک های برنده 
شدن در آن متوجه این امر خواهید شد. چون شما باید در مسیر 
های متعدد با دوستان و سایر افراد مسابقه دهید تا با بهره بردن 
از مهارت های تان، برنده این ورزش باشید. اگر شما هم به این 
رشته ورزشی علاقه دارید و دوست دارید در آن فعالیت کنید، 
لازم نیست به سراغ تحقیق کامل در مورد دوش بروید و اگر در 
ادامه با ما همراه باشید ما راهنمایی های لازم را در خصوص 

این رشته باز گو می نماییم تا اطلاعات تان تکمیل شود.
ورزشی  های  رشته  ترین  اصیل  و  ترین  ناب  از  یکی  دوش 
می باشد که معنی کلمه آن از یونانی اتلوس گرفته شده و به 
معنی مبارزه و تلاش است. اگر بخواهیم نگاهی به تاریخچه 
و قدمت این ورزش بیندازیم باید گفت قدمت این ورزش به 
تاریخ آفرینش انسان بر می گردد که پیشینه برگزاری مسابقات 

دوش، پرش و پرتاب در آن به یونان و ایرلند بر می گردد.
در بررسی مشاهده شده که سنگ نگار ها از مسابقات دوش و 
پرش از ارتفاع روی مقبره های مصری متعلق به ۲۲۵۰ سال 
پیش از میلاد برمی گردد. چون ایرلندی  های باستان از حدود 
۱۸۰۰ سال پیش از میلاد مسابقاتی را برگزار می  کردند که 
پرتاب سنگ و دوش نیزه در بین آن  ها بود. وقتی یونانیان در 
تاریخ بیان شده شروع به برگزاری بازی های المپیک کردند 
تنها رشته ای که برگزار شد مسابقه دوش سرعت بود که علاقه 
مندان به این رشته ورزشی طول ستدیوم را که حدود ۲۰۰ متر 
بود می دویدند. به مرور زمان رشته های دیگری هم مانند 
پرتاب ها و پرش ها به وجود آمد و وارد بازی های المپیک 
شد که عبارت بودند از پرش طول، پرتاب دیسک، پرتاب نیزه 

و کشتی.
دانستن  به  نوبت  دوش  ورزش  تاریخچه  به  نگاهی  از  پس 
این می رسد که دوش چیست. ورزش دوش به مجموعه ای 
ورزش ها گفته می شود که عبارت هستند از : انواع دوش، 
پرش، پرتاب، پیاده  روی و رشته  های ترکیبی. از طرفی برای 
اینکه بهتر بدانید دوش چیست باید گفت که برگزاری مسابقات 
دوش نسبت به سایر رشته های ورزشی ساده تر است و نیازی 

به داشتن مهارت های آن چنانی یا تجهیزات ویژه ندارد. 
ورزشی  رشته  این  فدراسیون  که  هایی  استندارد  اساس  بر 
مشخص کرده است برگزاری مسابقه ها در انواع دوش نباید 
بیشتر از ۲۵ دور در فضاهای باز و ۱۵ دور در سالون ها باشد. 
ماراتن  نیمه  و  ماراتن  مانند  دیگر دوش  از طرفی رشته های 
این  در جاده ها برگزار می شوند. در کنار سایر مشخصات 
رشته ورزشی، باید بدانید رشته های ترکیبی دوش شامل ده 
گانه، هفت گانه و پنج گانه می باشد که در هر یک از آن  ها 
به  توجه  با  و  ورزشکاران در چندین رشته مسابقه می  دهند 
نتیجه  ای که در هر رشته کسب می  کنند، امتیازات به  دست 

می  آورند.
خیلی از افراد که به این رشته ورزشی علاقه دارند تنها نام پارا 
 نمی دانند پارا دوش چیست. به این 

ً
دوش را شنیده اند و کاملا

افراد باید بگوییم اگر به دنبال حرفه ای شدن هستید نباید از 
کنار دانستن اینکه پارا دوش چیست ساده گذر کنید و باید در 
همین ابتدای راه بدانید پارا دوش چیست. برای اینکه متوجه 
شوید پارا دوش چیست باید بگوییم بازی های پارا المپیک 
در حقیقت یکی از شاخه های انواع بازی المپیکی می باشد و 
برای افرادی است که معلولیت جسمی یا ذهنی دارند اما قوای 

جسمی شان فعال است و کار می کند.
ریشه کلمه پارالمپیک یونانی است که از دو قسمت پارا و کلمه 
المپیک تشکیل  شده است و جالب است بدانید پارا در لغت 
به معنای همراه و کنار است. بازی های پارا المپیک در فاصله 
زمانی هر چهار سال در یک کشور میزبان برگزار می شود و 
علاقه مندان عزیز که قوه جسم یا ذهن شان کار می کند و تنها 
یک ناتوانی دارند می توانند با داشتن اراده پس از دانستن اینکه 

پارا دوش چیست در آن فعالیت کنند.

یاد گیری مهارت ها، یاد گیری مهارت ها، 
کلید برنده شدن کلید برنده شدن 
در مسابقات دوشدر مسابقات دوش

ماستر سپورت محمد یعقوب 

مردم  افغانستانمردم  افغانستان
 به هیچ زورگو یی  به هیچ زورگو یی سر تسلیم خم نکرده استسر تسلیم خم نکرده است

شبیر احمد 

جهان ورزش 
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هر پــدر و مادری آرزوی ایــن را دارند تا 
موفقیت های  فرزندانش را در تمامی زمینه ها 
ببینند اما کمی بعد  متوجه می شوند با مقایسه 
کردن کودکان هیچ گاه به  این آرزو دســت 
نمی یابند. این یک تمرین رایج برای  والدین 
است که هرتلاشی بکنند تا تکیه گاهی برای 
 عملکرد کودکان شان باشند. آن ها احساس 
می کنند که  این تکیه گاه بودن باعث می شود 
کودک مهارت هــای  یادگیری اش را افزایش 

دهد . 
تنها دلیلی که والدین فرزندان کوچک شان 
را با بقیه  مقایسه می کنند این است تا انگیزه 
رقابتــی را در  کودکان  شــان ایجــاد کنند. 
آن ها حس می کنند این راه  درستی است تا 
توانایی ها و اســتعداد پنهان کودکان  شان  را 
بیدار کنند تا از دیگران پیشی بگیرند. مقایسه 
 کــردن کودکان تنها راهی نیســت که بتوان 
عمل کرد  خوردســالان را به بهترین سمت 
سوق داد. آن ها باید  بفهمند که هر شخصی 
برای خودش منحصر به فرد  اســت و به او 
توانایی های خاصی هدیه داده شده  است. 
علاقه و استعداد آن ها در زمینه های مختلف 

 شکوفا می شود . 
اگر والدین به طور مداوم رنجش و ناراحتی 
خود را  بابت عمل کرد ضعیف فرزندان شان 
بیان کنند، شکست  خواهند خورد و اعتماد 
به نفس کــودکان را از بین  می برند. نکات 
دیگری که والدین باید بدانند به آن  اشــاره 

شده است : 
والدین باید زمانــی را برای گوش دادن به 
کودکان   خود اختصاص دهنــد. به عنوان 
یک انســان خاص همین    که یاد می گیرند 
تا در مورد علاقــه مندی ها و چیزهایی  که 
دوست ندارند صحبت کنند، آن ها فقط باید 
 راهنمایی شوند نه این که تحت تاثیر افکار 
و عقاید  والدین شــان قــرار بگیرند. باید به 
کودکان اجازه داده  شود خودشان فکر کنند 
و به طریقی که خــود  می خواهند تصمیم 

بگیرند و این چیزی اســت که آن ها  چطور 
مهارت های اعتماد، احترام و عشــق را در 

خود  افزایش می دهند . 
نباید والدین با کودکان همانند قطعات و 
لوازم  برخورد کنند. نمی شود با آن ها به عنوان  
اشیا برای  نمایش دادن در روابط اجتماعی 
برخورد کرد. با  تنظیــم اهداف غیرواقعی، 
آن ها کــودکان  خود را  اســتثمار می کنند و 
برای شان ناامیدی به بار می آورند  و زندگی 
کــودکان را نابود می کنند. بایــد با آن ها با 
 احترام و به عنوان شــخص مستقل برخورد 
شــود و نیاز  دارند تا درک شــوند و دوست 

داشته شوند . 
بعضی از والدین فکر می کنند این که اگر 
فرزندان شان  را به یک مکتب مشهور و خوب 
بفرستند در حق  فرزند خود لطف کرده اند. 
کسب آموزش و پرورش  حق کودک است و 
این مسئولیت والدین است تا  شرایط آموزش 
را بــرای کودکان فراهم کننــد. والدین  باید 
بفهمند که هدف اولیه بهترین آموزش این 
است  تا از کودک یک فرد مسئول و خودباور 
بسازند نه این که آن ها  را فقط برای به دست 

آوردن شغل و پول ترغیب  کنند . 
حتی زمانــی که والدیــن می خواهند از 
مقایسه کردن  کودک دســت بردارند اما در 
نهایــت بازهم ایــن کار را  می کنند.   به نظر 
می رســد این یک رفتار انســانی غیرقابل 
اجتناب  اســت و والدین لازم اســت تا از 
این تمایل اجتناب  بورزند.  کودکان واکنش 
خوبی نســبت به محدودیت های منفی  و 
مقایســه کردن با دیگران نخواهند داشت و 

این کار  بیشتر آن ها را متاثر می کند.
 تاثیرات منفی  مقایســه کــردن قرار ذیل 

است : 
 ۱  - افزایش رقابت بین خواهر و برادرها

اگر شــما به عنوان والدین کودک  تان را با 
خواهر ویا  برادر کوچک ترش مقایسه کنید 
این کار باعث  افزایش هم چشمی می شود و 

ممکن است کودک شما  شروع به بدرفتاری، 
دعوا کــردن یا حتی آســیب زدن  به کودک 

دیگرتان کند و با او با خشونت رفتار کند . 
 ۲   – گوشه گیر می شود

وقتی کودکی با خواهر یا برادر، دوســتان 
یا دیگر  کودکان هم سن وســالش مقایســه 
می شود احســاس  بی اعتبار بودن می کند و 
سعی می کند تا از شما فاصله  بگیرد. حتی 
ممکن اســت بعدها هنگامی کــه بزرگ 
 می شود منجر به مشکلات رشدی یا رفتاری 

در او  شود . 
 ۳  - استعداد کودک سرکوب می شود

وقتی از استعداد کودک قدردانی نشود و به 

طور  دایم با دیگران مقایسه شود، استعداد او 
شکوفا  نخواهد شد و به مرور زمان استعداد 
و توانایی هــای  بالقوه ی خود را از دســت 

خواهد داد . 
 ۴  - دچار بی دقتی و بی خیالی می شود

اگر کودکی متوجه شــود دیگران بیشــتر 
از او توسط  والدینش ســتوده می شوند، او 
احساس نادیده گرفته  شدن می کند و بعد از 
آن هیچ گاه تلاش نمی کند تا  رضایت آن ها 

را جلب کند . 
 ۵  - از تعامل اجتماعی خودداری می کند

اگر کودکی همیشه توســط والدین خود 
مورد  تمســخر قرار بگیرد، بــه مرور زمان 
در حضور والدیــن  از بودن در جمع دوری 

می کند . 
 ۶  - آدم بی ارزش می شود

زمانی که کودکی با دیگران مقایسه می شود 
اعتماد  به نفس اش محدود می شــود. اگر 
احساس این که “من  برای هیچ کاری خوب 
نیستم” در او شکل بگیرد باعث  بدتر شدن 

عمل کرد او حتی در آینده می شود . 
 ۷  - باعث خودباوری کودک می شود

هــرگاه کودکی باور کند که او به اندازه ی 
کافی برای  عمل کرد خوب داشــتن توانا 

نیست، رشد او مختل  می شود. او همیشه 
فکــر خواهد کرد کــه او هیــچ گاه  قادر 
نخواهد بود تا توقع والدین اش را برآورده 

 کند . 
 ۸  - استرس ایجاد می کند

پدر و مادر، نباید کــودکان خود را تحت 
فشار بگذارند  تا احساس کنند باری بر دوش 
شما هستند. اگر چیزی  او را آزار می دهد با 
صحبت کــردن با او دنبال راه حل  باشــید. 
اســترس کودکان عواقب بــدی را به دنبال 

خواهد  داشت .     

مبشر

 و زندگی
صحت

این نوع ســنگ زمانی تشــکیل می شــود که مواد معدنی 
موجود در ادرار متبلور شوند و در مثانه جمع شوند. درواقع 
باقی ماندن مقداری ادرار پــس از ادرار کردن در مثانه برای 
مدت طولانی، موجب ایجاد این مشــکل می شود. برخی 
اوقات سنگ های ریز مثانه بدون نیاز به درمان از بدن خارج 
می شود و در اکثر مواقع نیز لازم است فرد برای درمان از دارو 

و جراحی استفاده کند.
رایج ترین علائم آن

 با علائم متفاوتی همراه است. 
ْ
ابتلا به این مشکل معمولا

برخی افراد مبتــلا به این بیماری علائــم خاصی را تجربه 
 بزرگ شــدن سنگ ها موجب ایجاد درد، 

ْ
نمی کنند و معمولا

ســوزش و خونریزی در زمان ادرار کردن می شود. در ادامه 
می توانید با رایج ترین علائم سنگ کلیه آشنا شوید.

    تکرر ادرار به خصوص در شب
    درد زیر شکم

    احساس سوزش و درد زمان ادرار کردن
    کدر شدن ادرار

    وجود خون در ادرار
    بی اختیاری در کنترل ادرار

    تیره شدن رنگ ادرار

    درد در بیضه
    عفونت ادراری

بیشتر بدانیم: چه داروهایی بی اختیاری ادرار می آورند؟
اینفوگرافی علائم سنگ مثانه

از رایج ترین علائم ســنگ مثانه می توان به تکرر ادرار، درد 
شکم، ســوزش در زمان ادرار و تیره و کدر شدن ادرار اشاره 

کرد.
علت ایجاد سنگ مثانه

ســنگ های مثانه زمانی تشکیل می شــوند که ادرار برای 
طولانی مدت در مثانــه بماند. باقی مانــدن ادرار در مثانه 
موجب غلیظ شدن آن می شــود و از همین رو مواد معدنی 
موجود در ادرار ســخت می شــوند و بلورهایی را تشــکیل 
می دهند که به آن سنگ مثانه گفته می شود. این فرآیند زمانی 
ایجاد می شــود که مثانه قادر به تخلیه کامل ادرار نباشد. در 

ادامه به رایج ترین علت های سنگ مثانه اشاره شده است.
    انجام دادن عمل سیستوپلاستی تقویتی

    دیورتیکول های مثانه
    بزرگ شدن پروستات

    کم آبی بدن و غلیظ شدن ادرار
    افتادگی مثانه

    سنگ کلیه
    مثانه نوروژنیک

    عفوت مجرای ادراری
    التهاب مثانه

    آسیب عصبی در سکته مغزی
    سنگ کلیه

چه زمانی به داکتر مراجعه کنیم؟
اگر علائم ســنگ کلیه را تجربه می کنید، بهتر اســت هر 
چه سریع تر درمان را شروع کنید و از یک متخصص کمک 
بگیرید. باقی ماندن سنگ ها در مثانه موجب رشد و بزرگ تر 
شدن آن می شود. به خاطر داشته باشید که بی توجهی نسبت 
به درمان سنگ مثانه موجب بروز عفونت در دستگاه ادراری 
می شــود و می تواند به مجرای ادرار آسیب های جدی وارد 

کند.
عوارض آن چیست؟

در صورتی که این ســنگ درمان نشــود، فرد درد زیادی را 
تجربه خواهد کرد. از طرفی عدم درمان سنگ کلیه موجب 
بروز مشــکل در ادرار کــردن، خونریزی مجــرای ادرار و 
همچنین بروز عفونت در بدن می شود. توجه داشته باشید که 
این مشکل باید علت یابی و درمان شود، در غیر این صورت 

امکان تشکیل مجدد سنگ ها پس از دفع سنگ وجود داد.

سنگ مثانه چیست؟

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

د شېرشاه سوري د وفات د شېرشاه سوري د وفات ۱۷۸۱۷۸ کلونه پوره شوه کلونه پوره شوه
د مې میاشتې ۲۲ مه په هند کې د افغان 
پښتون امپراتور شېرشاه سوري ۴۷۸ تلین 
دی. شیر شاه ســوري، چې له ۱۵۴۰ تر 
۱۵۴۵، پورې په هندوســتان کې پاچا و، 

د ۱۵۴۵ د مې په همدې ورځ وفات شو.
فرید خان شېرشــاه ســوري تــه د هند 
خلکو د ســلطان العادل لقب ورکړی او 
هغه یوازینی پښــتون و چــې په مرګ یې 
د هنــد لوی واړه او د هــر مذهب خلکو 

ژړلي.
دغه ځیرک ستراتیژیست امپراتور په هند 
کې داســې اقتصادي ـ نظامي  قوانین او 
سیسټمونه وضع کړل چې حتی اوس هم 

ترې اقتباسونه شته.
د هند روپۍ او پوســتي سیستم همدغه 
پښتون امپراتور په خپله پنځه کلنه واکمنۍ 
)۱۵۴۰ -۱۵۴۵( کې رامنځته کړ، په هند 
کې یې د شــېرګړ په نــوم د وخت موډرن 
ښار ودان کړ او د اوومې پیړۍ پاتالي پوترا 
کنډر شړی ښــار یې د پټنه په نوم بېرته له 

سره ورغاوه.
دغــه افغان اتــل په هند کــې کلداره 
روپۍ جوړه کــړه چې اوس هم په ځینو 
آســیایي او افریقایي هېوادو کې دنغدو 
پیســو په توګه لکه اوســني هندوستان، 
او  ســریلانکا  دیش،  بنګله  پاکســتان، 

چلېږي. کې  نیپال 
دوهم یــې د دولت لــه بودیجې څخه 
خوارو او غریبو ته بنســټ جوړ کړ. چې 
وروســته اروپایانو هند ته د تګ په مهال 
دغه سیســتم ته پام شو او همدغه سیستم 

یې اروپا او امریکا ته ولېږ داوه

همایون دغه ســتر پښــتون ته د اســتاد 
البادشاهان خطاب کاوه.

خوشال بابا د شېرشاه په یاد کې وایي:
 د بهلــول او د شېرشــاه خبــرې اورم
 چې په هند کې پښــتانه وو پادشــاهان
 شــپږ اووه پیړۍ یې داســې پادشاهي وه
 چې په دوی پورې درست خلک وو حیران
 و مغلــو ته به داســې کار ښــکاره کړم
چې راضي راڅخه روح د فرید خان شي

شېرشــاه لومړې د مغولو په لښکر کې 
یو ســرتېری و، وروســته د پوځ مشري 
وروســپارل شــوه او بیا د هند په بیهار 
ولایت کې والي شــو. په ۱۵۳۷ ز کال 
په  پاچــا همایون  کلــه مغول  کې چې 
ســفر وتلی و، نو شېرشاه سوري بنګال 
تــر خپلې ولکې لاندې راوســت او په 
همدې توګه یې په شپاړســمې میلادي 
پېــړۍ کې د هند د ســوري امپراتورۍ 
یې  پایتخت  خپل  او  کېښــوده  بنســټ 

کړ. اعلان  ډیلي 

کوهکن

    آموزش امتیاز خاص نیست، بلکه حق کودک استآموزش امتیاز خاص نیست، بلکه حق کودک است
دکمکیانو انیس- انیس کودک دکمکیانو انیس- انیس کودک 
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پدر و مادر، نباید کودکان خود را 
تحت فشار بگذارند  تا احساس کنند 
باری بر دوش شما هستند. اگر چیزی 

 او را آزار می دهد با صحبت کردن 
با او دنبال راه حل  باشید. استرس 
کودکان عواقب بدی را به دنبال 

خواهد  داشت .   



اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تأسی از فقره )2( ماده چهل 
و ســوم قانون تــدارکات به اطــلاع عموم 
رسانیده می شــود، وزارت اقتصاد در نظر 
دارد قــرارداد پــروژه تدارک ســه نوع تیل، 
گازمایع و چوب سوخت مورد نیاز وزارت 
را   1402 اقتصاد  بابت سال مالی  

تحت ریفرنس نمبر
 

با شــرکت دولتی نفت و گاز افغانستان 
دارنده جواز نمبر )79955( محل اصلی 
تجارت ســر کوتــل خیرخانه، ریاســت 
نفت و گاز، ناحیــه 17، مرکزکابل، کابل 
به قیمــت مجموعــی مبلغ )حــد اکثر 
12,363,800دوازده میلیون و ســه صد 
و شصت وسه هزار و هشــتصد افغانی( 
افغانــی اعطاء نماید.اشــخاص حقیقی 
و حکمــی که هرگونه اعتــراض در زمینه 
توانند اعتراض خویش  باشند، می  داشته 
را از تاریــخ نشــر این اعــلان الی هفت 
روز تقویمــی طــور کتبی تــوأم با دلایل 
آن به آمریــت تدارکات ریاســت اداری 
وزارت اقتصــاد واقــع }چهاراهی ملک 
اصغر،مقابــل وزارت امور خارجه { وفق 
حکم ماده پنجاهم قانــون تدارکات ارائه 

نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و 
الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل 

قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
  ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوســیله به تأســی از فقــره )2( ماده 
چهل و ســوم قانــون تــدارکات به اطلاع 
عموم رســانیده می شــود، وزارت اقتصاد 
در نظر دارد قرارداد پروژه تدارک قرطاســیه 
باب مورد نیاز وزارت اقتصاد بابت ســال 
 مالــی 1402 را تحــت ریفرنــس نمبــر

با شرکت خدمات لوژستیکی عابد افغان 
دارنده جــواز نمبر )85661( محل اصلی 
تجارت  سرک ســوم سیلوی مرکزی ناحیه 
سوم شهر کابل به قیمت مجموعی مبلغ ) 
1,398,573 یک میلیون ســه صدو نودو 
هشت هزار و پنجصدو هفتادو سه افغانی( 
اعطاء نماید، اشــخاص حقیقی و حکمی 
که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، 
می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر 
این اعــلان الی هفــت روز تقویمی طور 
کتبی تــوأم با دلایل آن به مدیریت عمومی 
تدارکات ریاســت مالــی و اداری وزارت 
اقتصاد واقع چهاراهی ملک اصغر، مقابل 
وزارت امور خارجه وفق حکم ماده پنجاهم 

قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و 
الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل 

قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تاسی از فقره 2 ماده چهل و 
سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده 

می شــود، ریاســت عمومی دفتــر مقام 
ریاســت الوزراء ا.ا.ا در نظر دارد، قرارداد 
پروژه ســنگفرش پیــاده رو قصر صدارت 
عظمی ضرورت آمریت حفظ و مراقبت را 
به شرکت احمد فرشاد فردوس لمتید دارنده 
جواز نمبــر 9231-0101 که در مارکیت 
ملی واقع کلوله پشــته، مرکز کابل، کابل 
واقع می باشــد را به قیمت مجموعی مبلغ 
886650 افغانی )هشــت صد و هشتاد 
وشش هزار و شــش صد و پنجاه افغانی( 

اعطاء نماید.
اشــخاص حقیقی و حکمی که هرگونه 
اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند 
اعتــراض خویــش را از تاریخ نشــر این 
اطلاعیــه الــی هفــت روز تقویمی طور 
کتبی توآم با دلایل آن به آمریت تدارکات، 
ریاســت اداری، معاونیت منابــع و اداره، 
ریاست عمومی دفتر مقام ریاست الوزراء 
ا.ا.ا واقع ارگ، کابل، افغانستان وفق احکام 

ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و 
الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل 

قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
***

اطلاعیه انتقال مکان رهنمای 
معاملات

دفتــر رهنمای معاملات  شــمال دارنده 
جواز شماره ۳۴۳۹ به اسم محمد نجیب 
اللــه فرزند محمد آصف واقع پروژه پنجم 
۳۱۵ ناحیه۱۱ موقعیت دارد و میخواهد به 
ســاحه بین گولائی جمهوریت و پنجشیر 
وات ناحیه ۱۱ شــاروالی کابل نقل مکان 
نماید. بناء مراتب به آگاهی رسانیده شد. 

۹۱۶
***

اطلاعیه انتقال مکان رهنمای 
معاملات

دفتــر رهنمای معامــلات  نوی حیدری 
دارنــده جــواز شــماره  ۵۰۳۸ به اســم 
ســاحل فرزند عبدالعلی واقع  بین ســرک 
دوم و چهــارم تاینــی ناحیــه ۴  موقعیت 
دارد و میخواهــد بــه ســاحه چهاراهــی 
تایمنی  ناحیه ۴ شاروالی کابل نقل مکان 
 نمایــد. بناء مراتــب به آگاهی رســانیده 

شد. ۹۱۰
***

اطلاعیه مفقودی 
به تعداد ۴ قاب پلیــت موتر دارای نمبر 
های )۹۵۳۲۵ ش و ۲۲۴۲۱-۲ ش ( دو 
عراده موتر صرف مربوط شرکت مخابراتی 
افغان تیلی کام مفقود گردیده بناء از اعتبار 

ساقط می باشد.۹۱۱
***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم ذبیــح الله صالحی  فرزند محمد  
احسان صالحی ولدیت  صالح گل دارنده 
تذکره نمبر  ) ۱۴۰۰-۰۴۰۵-۵۷۳۷۰ ( 
مسکونه اصلی ولایت وردگ مالک امتیاز 
دواخانه صبوری فقیرزاده واقع ناحیه پنجم 
ولایت کابل طی درخواستی به مقام محترم 
اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان عارض 
و خواهان  فــروش امتیاز دواخانه  خویش  
بالای محترم احمد فــواد حمیدی فرزند 
غلام ربانی حمیدی ولدیت علی داد دارنده 
تذکره شماره ) ۱۴۰۰-۰۳۰۰-۱۶۵۷۲ ( 
مسکونه اصلی ولایت پروان  گردیده است 

.
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در 
مورد ادعای داشــته باشــند از تاریخ نشر 
اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی 
غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر 
سابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه 

نمایند.۹۱۳
***

اطلاعیه لیلام
به تعداد )۱۴۵۷( حلقه تایر باب مختلف 

النوع داغمه وسایط 
به تعــداد )۵۳۸( عدد بطــری جات با 

ولتــاژ های مختلف النوع داغمه وســایط 
ریاست تنظیف ،تحت نظر هیئات موظف 
به بلندترین قیمت به نفع دولت در معرض 
لیلام قرار داده میشود ،شرکت ها ،سازمانها 
و اشخاص انفرادی که خواهش اشتراک در 
پروسه داوطلبی را داشته باشند ، میتوانند به 
بجه   )۹:۰۰( تاریخ ۱۴۰۲/۳/۱۴ ساعت 
قبل از ظهر به ریاســت تنظیف شاروالی 
کابل واقع چهار ارهی ســر  سبزی مقابل 
هوتل شــام پاریس مربــوط ناحیه چهارم 
تشریف اورده ،پانزده فیصد تضمین قبل از 

آغاز پروسه نقدا اخذ میگردد.۸۹۹
***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعــه ایروبل گمرکــی دارای نمبر 
۷۴۷۲۰۳۰۸۰۴ به اســم شــرکت وسیم 
قهار لمتید مفقود گردیده اعتبار ندارد.۹۰۹

اطلاعیه مفقودی
ترجمه انگلیسی نکاح خط شرعی دارای 
نمبر ۶۱۹۱/۱۹۳۶ به اسم محترم نوراحمد 
فرزنــد عبدالغفور و محترمــه بی بی زهرا 
بنــت محمد عظیم مفقــود گردیده اعتبار 

ندارد.۹۰۸
***

موضــوع : د مخابراتي خدمتونو د تنظیم 
ادارې ) اټــرا ( لــه خوا د مختلــف النوع 
روغنیاتو او فلټربابــو چمتو کولو د پروژې 

اعلان ؛
د مخابراتــي خدمتونــو د تنظیم اداره 
روغنیاتو  النــوع  مختلف  د  چې  غواړي 
او فلټربابو  چمتــو کولو پروژه اعلان ته 
وسپاري .  ټولو په شرایطو وړ داوطلبانو 
ته  بلنه ورکول کیږي چې په دغه پروسه 
کې ګډون وکړي . چې د داوطلبۍ شمیره 
یې                                                        ده 
. او اړونــده شــرط پاڼه یــې د تهیه او 
تدارکاتــو ریاســت د قراردادونو آمریت 
www. څخه د فلش ډیســک  او یا هم
atra.gov.af ویب پاڼې څخه ترلاســه 
کړئ . د تدارکاتو قانون ، کړنلاری او په 
یو شرایطو سره  شرطپاڼه کې د ذکر شــو
ســم دی خپل آفرونه په سرتړلي توګه د 
خبرتیــا د نیټې دخپرولو څخه وروســته 
تر ۲۱ ورځو پــوري ۱۳ پوړ د مخابراتو 
وزارت ودانۍ کــې د قراردادونو آمریت 
ته وړانــدي کړي . ناوخته رســیدلي او 
انټرنیټــي آفرونــه د منلــو وړ نه دې. د 
آفــر تضمیــن بانکي وی او کــه نغدي  
۲۵۰۰۰ پنځه ویشت زره افغانۍ دی .

د نشرولو پیسې یي په دقیقه توګه محاسبه 
او د مخابراتي خدمتونــو د تنظیم ادارې د 
استازی څخه نغدې ترلاسه کړئ . کټنګ 

او آویز یې رسما مونږ ته وسپارئ .
***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تاسی از فقره 2 ماده چهل 
و ســوم قانون تدارکات بــه اطلاع عموم 
رســانیده می شود، ریاست عمومی دفتر 
مقام ریاســت الوزراء ا.ا.ا در نظر دارد، 
قرارداد پروژه ســنگفرش پیــاده رو قصر 
صدارت عظمی ضرورت آمریت حفظ و 
مراقبت را به شرکت احمد فرشاد فردوس 
لمتید دارنده جــواز نمبر 0101-9231 
کــه در مارکیت ملی واقع کلوله پشــته، 
مرکز کابــل، کابل واقع می باشــد را به 
افغانی  قیمت مجموعی مبلغ 886650 
)هشت صد و هشتاد وشش هزار و شش 

صد و پنجاه افغانی( اعطاء نماید.
اشــخاص حقیقی و حکمی که هرگونه 
اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند 
اعتــراض خویــش را از تاریخ نشــر این 
اطلاعیــه الــی هفــت روز تقویمی طور 
کتبی توآم با دلایل آن به آمریت تدارکات، 
ریاســت اداری، معاونیت منابــع و اداره، 
ریاست عمومی دفتر مقام ریاست الوزراء 
ا.ا.ا واقع ارگ، کابل، افغانستان وفق احکام 

ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و 
الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل 
 قانونــی بعدی، قــرارداد منعقــد نخواهد

 شد.

مردم  افغانستان هیچ...
 جنگی قــرار نگرفت و این روحیــه تا به حالا 
وجود دارد، مردم افغانستان همیشه صلح دوست 
بوده در امور داخلی هیچ کشوری مداخله نکرده  
ایــن قدرت های مظالم  جهان بوده که طی چهل 
ســال آخیر بالای افغانستان لشکرکشی نموده که 
خوشبختانه بعد از مدتی با  تحمل شدن ضربات 
زیادی دو باره فرار کردند ،ما شــاهد رسوایی  فرار 
امریکا و ناتو بودیم  که به چه شــدت  ووحشت 
کشــور ما را اشــغال و دو باره به چه رسوایی فرار 
کردند . من ســخنان رئیس جمهــور ایران را در 
مورد آب شنیدم بسیار تاسف نمودم که افغانستان 
و مردمش بعد از بیســت سال اشــغال امریکا و 
ناتو نفس راحت می کشــند ،چرا دولت ایران به 
خود حق میدهد تا دو باره ملت افغانســتان را در 
یک منازعه دیگر ســوق دهــد در حالیکه امارت 
اســلامی افغانســتان و وزارت خارجه اولین بار 
سیاست خویش را درعدم مداخله در امور دیگران 
اعلام کرده و روی همین سیاســت با همسایه ها 
و کشــورهای جهان می خواهد وارد تعامل نیک 
شــود، این دیگران اند که نمــی خواهند با دولت 
افغانســتان وارد تعامل شوند  ، ما نمی خواهیم با 
همســایه های خویش وارد مناقشه شویم اما اگر 
بالای ما تحمیل شود در آن صورت همه ملت در 

برابر جنگ افروزان استادگی خواهند کرد. 
حاجی بصیری یک تن از اســتادان ســابقه  
وزارت معارف می گوید :  تاریخ ثابت کرد ه که 
افغان  ها مهمان نواز ومهربان بوده و این مهربانی 
نیاکان ما نسل به نسل انتقال نموده است همیشه 
خواسته اند تا با سایرین به خصوص همسایه گان 
کشــور شــان از درب مهربانی و انسانی دوستی  
و ورفتــار نمایند ، چون حدیــث پیامبر محبوب 
اســلام حضرت محمد)  ص( است که همیشه 
از خداوند همسایه نیک بخواهید از این رو ملت 
مسلمان افغانستان  پیروی از حدیت رسول الله) 
ص (نمــوده ،برخورد نیک با همســایه گان خود 
داشته است،پس به آنها است که از حدیث پیامبر 
اسلام) ص(پیروی نموده مشــکل پیش آمده که 
میان ایران و افغانســتان از درک حق آبه اســت را 
حل نمایند، چون ضرورت به اخطار نیســت در 
صورت که از رویه اســلامی و همســایگی رفتار 
جانب مقابل بالا رود این کشور شیران است هیچ 
گاه از اخطار کسی سرخم نکرده بل با یک روحیه 
عالی و اتحاد بــا ملت در برابر ظلم و اســتبداد 
اســتادگی کرده اســت و دولت مردان جمهوری 
اســلامی ایران نیز تاریخ چهار دهه افغانستان را 
به خوبی درک کرده اند  که ملت غیور افغانســتان  
در برابر زور و اشــغال چه گونه رفتــار نمودند و 
متجاوزین را به چه شکل از کشور خویش اخراج 
کرده و دشمن چه گونه فرار نموده است مثل زنده 
آن شکســت و فرار ناتو و امریکا است که آنان با 
چشم سر این شکست را مشاهده کردند.  . حالا 
از دولت ایران که همســایه مســلمان ما است و 
در حدود بیش از ســه میلیون افغان در آن کشور 
زندگی دارند مشکل پیش آمده خویش را با دولت 
افغانستان از راه گفتگو حل نماید چون  سیاست 
امارت اسلامی افغانستان، سیاست صلح دوستی 
و همسایه گی نیک با تمام کشور های همسایه ما  
و جهان می باشــد . از این رو دولت ایران نیزاین 

برخورد را با دولت افغانستان پیشه نماید . 
موصــوف افزود : ملت ما از نیــرو های امنیتی 
ایران زجر های فراوانی را دیده اند اما هیچگاهی 
ما نخواسته  ایم تا از درجنگ و اخطار با نیروهای 
امنیتی ایران پیش آمد داشــته باشــیم همه مظالم  
ایرانی ها را تحمل کردیم تا دوســتی میان دولت 
 ایرانی ها هم 

ً
و ملت خراب نشــود . پس اخلاقا

مشــکلات ما را قبول و پذیرا شوند . امروز ایران 
مترقی همه از بازوان پرتوان همین افغان ها اعمار 
شــده و همین اکنون میلیون ها افغــان در کار و 
ســاخت ایران مصروف کار و ســازند گی استند 
،امید است تا رئیس جمهور اسلامی ایران حرف 
های زشســت و اخطاریه خویــش را دوباره پس 
گیرد ،ســر دوســتی و برادری  رابا دولت و ملت 

افغانستان به صورت دایمی پیشه نماید .
حاجی منگل که مصروف تکسی رانی در شهر 
کابل اســت در  این مورد گفت : من 15 سال می 
شود که از ایران به کشور خویش عودت نموده ام 
، مدت 11 ســال در بندرعباس کار کردم . تمامی 
کارگران در بندرعباس افغان ها اســتند  11 ســال 
تمام در آن شــهر کار کردم، عرق ریختاندم ،بندر 
عباس آتش اســت آن قدر گرم اســت که انسان 
پوست می دهد تمام این مشکلات  را ایران سپری 
کردیم اما در آخرین مرحله پولیس ایران تمام زند 
گی 11 ســاله کار کرد مرا ضبط کرد و از آن کشور 
مرا اخراج نمودند. هر افغــان ازنیرو های امنیتی 
ایران درد های بی شماری را حس می نمایند من 
از امارت اسلامی افغانستان می خواهم تا در برابر 
آن کشور کوتاه نیاید همه مسایل را از راه سیاسی 
و قانونی آن حــل نماید، در صورتی که ضرورت 
دفاع ازکشــور احساس شود تمام مردم کشور و به 
خصوص  بنده حاضرم تا در مقابل ظلم ایرانی ها 

از کشور و مردم خویش دفاع نمایم .
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Invitation of tender (OTM) for purchasing of student bag 
for school students of 10 Provinces Procurement 
BRAC Afghanistan. 

Reference no and 
date 

BRAC / Procurement 0016/2023 
23.05.2023 

Project Name 
 

GAC - AGE projects of BRAC 
Afghanistan. 

Tender Name Student Bag for BRAC 
Afghanistan AGE Project School 
students of 10 Provinces 
Procurement  
Quantity: 30,000. 
Bid security: 600,000 AFN. Six 
Hundred Thousand AFN only 

Time of delivery 
(tentative) 

20.06.2023   

Date and time of 
distribution of 
tender documents 

Tender documents will be 
available on the ACBAR website 
from 23.05.2023 to 04.06.2023, if 
anyone like to collect the hard 
copy please visit our office and 
the address is below BRAC 
Afghanistan Procurement 
Department, Baharestan Karte e 
Parwan Butcher street Lane 04. 
Kabul Afghanistan 

Tender 
documents 
dropping place, 
date & time 

BRAC Afghanistan Procurement 
Department, Baharestan Karte e 
Parwan Butcher street Lane 04. 
Kabul Afghanistan before 10:00 
AM  at date of 05.06.2023    

Tender opening 
place, date and  
Time 

Meeting room Country Office 
05.06.2023 10:30 AM, BRAC 
Afghanistan, Country office Kabul. 

 BRAC, Afghanistan Country Office Baharestan Karte e 
Parwan Butcher street lane 04  . Kabul Afghanistan. 
Mob:0700094774 
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ډاکتر رحیم

فرصت ها و بهبود...
رشد تجارت دو جانبه برخوردارند.

افغانســتان به عنوان کشــور محور در قلب آسیا در 
کنار داشــتن منابع عظیم زیر زمینی، به جنوب آسیا و 
آب های آزاد نزدیک تر است و هم چنان به اذعان مقامات 
ترکمنستان نزدیک ترین راه برای صدور گاز این کشور به 
جنوب آسیا و بازارهای جهانی است. هرچند تلاش های 
گسترده برای استخراج منابع زیر زمینی افغانستان به ویژه 
در عرصۀ نفت و گاز صورت گرفته اســت؛ اما برخی 
ناامنی ها موجب شده است تا افغانستان نتواند به طور 

گسترده از این منابع استفاده کند.
ترکمنســتان نیز از موقعیت استراتیژیکی در منطقه و 
جهان برخوردار می باشد، مبنی بر این که این کشور در 
مسیر راه ابریشم قرار دارد، از سوی دیگر واقع شدن این 
کشور در ساحل دریای خزر مزیت دیگری برای کشور 
ترکمنستان اســت. همچنان بر اساس آمار سال ۲۰۱۹ 
میلادی این کشور از ذخایر سرشار گاز و نفت برخوردار 
بوده و چهارمین دارنده بزرگ منابع گاز طبیعی در جهان 

است.
افغانستان با استفاده از این فرصت می تواند بخشی از 
مشکلات عدم دسترسی به دریای آزاد را از طریق ارتباط 
و تجارت دریایی با کشــورهای حاشیه دریای خزر از 
طریق ترکمنســتان رفع کند و هم چنــان از این طریق 
تجارت با کشــور آذربایجان با استفاده از این مسیر، با 
کشــورهای اروپایی وصل شــود. در عین حال کشور 
ترکمنســتان راه ترانزیتی مناسبی برای افغانستان جهت 
اتصال افغانستان به قزاقستان و روسیه محسوب می شود.
در زمینه روابط تجاری دو جانبه افغانستان و ترکمنستان 
باید یادآور شد که بندرهای تورغوندی در هرات و آقینه 
در فاریاب مهمترین گذرگاه هــای کالای تجاری میان 
دو کشور هســتند. از مســیر این بندرگاه ها افغانستان 
و ترکمنســتان می توانند کالاهای مــورد نیاز دو طرف 
را وارد و صادر کنند. ترکمنســتان یکی از کشــورهایی 
است که بیشــترین صادرات را در افغانستان در عرصه 
مواد سوخت و انرژی برق دارد. افغانستان با ترکمنستان 
تفاهم نامه هایی در بخش تجارت، انرژی و شــبکۀ راه 
آهن داشته اســت. در صورت توسعه روابط دو کشور، 
افغانستان می تواند مسیر خوبی برای صدور انرژی برق 
ترکمنستان به جنوب آســیا که نیازمندی شدیدی به آن 
دارد، باشــد. افغانستان و ترکمنستان که در سال ۱۹۹۲ 
به سازمان ایکو، که یک سازمان اقتصادی است، ملحق 
شــدند، فلســفۀ وجودی این ســازمان همکاری های 
منطقه یی می باشد، ترکمنستان از آدرس این سازمان به 
افغانستان در زمینه بازســازی کمک های زیادی نموده 

است.
افغانستان با ترکمنستان جهت همکاری و همگرایی 
منطقــه ای تفاهمنامۀ خط لوله گازتاپــی را نیز به امضا 
رســانیده است که به آغاز دهه نود میلادی بر می گردد، 
زمانی که شوروی سابق کنترل آن را در دست داشت. با 
فروپاشی شوروی سابق، ترکمنستان تلاش کرده تا برای 
رشد و توسعۀ اقتصادی گاز خود را به بازارهای جهانی 
صادر کند. بــه همین علت در ســال ۱۹۹۸ میلادی 
طرحی جهت عبور خط لوله گاز این کشــور از طریق 
افغانستان به پاکستان و سپس هندوستان از طریق شرکت 
یونیکال آمریکایی مورد بررسی قرار گرفت. این طرح به 
دلیل نبود امنیت و بروز جنگ های داخلی افغانستان به 
تعویق افتاد. مســیر این خط لوله ۱۷۳۵ کیلومتری از 
دولت آباد ترکمنستان شروع و با عبور از ولایت هرات تا 
قندهار امتداد می یابد و با عبور از کویته و ملتان پاکستان 
به فاضیلکای هند می رسد. بیشترین طول این خط لوله 

از خاک افغانستان می گذرد.
افغانستان می تواند از این پروژه استفاده بهینه نماید، 
اما با تأســف این پروژه تاهنوز عملی نشده است. یکی 
از عوامل آن دخالت کشــورهای قدرت مند و همسایه 
در ایــن زمینه بوده و دلیل عمده ی دیگر آن، نبودِ امنیت 
در افغانســتان و تغییر رژیم های سیاسی در اجرای این 
امر مهم تلقی می شــود، گرچند افغانستان چندین بار 

تفاهم نامه ها و نشست هایی در این مورد داشته اسـت.
ج( فرصت های فرهنگی – علمی

حضور در یک حوزه جغرافیایی از هزارن سال پیش، 
موجب ایجاد اشــتراکات فراوان فرهنگی – تاریخی بین 
افغانستان و ترکمنستان شده است. با گذشت تحولات 
فراوان و عمیق سیاســی در دو طرف مرز افغانســتان و 
ترکمنستان، این اشــتراکات هم چنان پا برجا است. به 
عبارت دیگر، نبودِ ثبات سیاسی در افغانستان و تحت 
سلطه بودن ترکمنستان به عنوان یکی از جمهوری های 
پانزده گانه شوروی سابق، نتوانسته است این اشتراکات 
را از بین ببرد. هرچند نمی توان منکر تأثیر فرهنگ روسی 
بر این کشور شــد؛ اما وجهه فرهنگ ملی اسلامی در 
ترکمنســتان هم چنان برجسته اســت. بر همین مبنی، 
مطابق قانون اساسی ترکمنستان در سال ۱۹۹۲ میلادی، 

آزادی اعتقادات دینی مجاز شمرده شده است.
در دوره حاکمیت شوروی سابق، روابط فرهنگی این 
دو کشور کم رنگ تر بود، مبنی بر اینکه سیاست شوروی 
آن زمــان چنین بود کــه روابط فرهنگی و اســلامی را 
تضعیف کنند تا ارتباطات فرهنگی و اسلامی مشکلی 
برای شــوروی ایجاد نکند. بعد از فروپاشــی شوروی 
و اعلام اســتقلال کشــورهای آســیای مرکزی به ویژه 
ترکمنستان، روابط فرهنگی افغانستان و ترکمنستان بیشتر 
و عمیق تر گردید. این گسترش به دلیل این بود که روابط 
فرهنگی – اجتماعی این دو کشــور، یک روند طبیعی 
است و موضوع جدید نیست، بلکه هر دو کشور در یک 
حوزۀ تمدنی تعلق دارند و فقط مرزهای سیاسی جدید 

آنان را از هم جدا ساخته است.
بعد از اینکه ترکمنســتان از شــوروی ســابق اعلام 
استقلال کرد، همواره تمایل به برقراری روابط فرهنگی 
با کشــورهای همسایه در پهلوی ســایر روابط موجود 
بود، مشکل امنیتی در افغانستان گاهی سد این امر شده 
بود. در کل ترکمنستان با افغانستان روابط نیک فرهنگی 
داشته و از اعطای بورسیه ها، تهیه کتاب به زبان ترکمنی، 
آموزش اســتادان ترکمن زبان افغانستان توسط استادان 
ترکمنســتانی، همکاری های علمی فرهنگی پوهنتون 
جوزجان، مؤسسه تحصیلات عالی فاریاب و اکادمی 

علوم افغانستان را می توان نام گرفت.
ترکمنستان به عنوان داشتن سیاست خارجی بی طرفی 
مثبت می تواند از فرصت های مهیا شــده در افغانستان 
در این زمینه روابط خوبتری برقرار کند. از ســوی دیگر 
ترکمنســتان در دوره حکومت جمهوری، یک سلسله 
نگرانی ها از حضور آمریکا در افغانستان داشت که این 

 مرفوع گردیده است. پس بستر 
ً
تشــویش هم برای فعلا

مناسب برای روابط به ویژه روابط فرهنگی دو باره فراهم 
گردیده است.
نتیجه گیری

در میان کشــورهای همســایه، روابط افغانســتان با 
ترکمنســتان، علاوه بر اشــتراکات تاریخی و فرهنگی 
و به ویژه با اتخاذ سیاســت بی طرفی مثبت از ســوی 
ترکمنستان در سال ۱۹۹۵ میلادی، روابط این کشور در 
مقایسه روابط افغانستان با دیگر کشورهای همسایه، از 
گســتردگی، عمق، ثبات و استحکام خاصی برخوردار 

بوده است.
نگاهی به گذشــته روابط دو کشور در قالب دو واحد 
سیاســی مســتقل و وضعیت رو به بهبود فعلی روابط 
دو طــرف، نوید آینده ی بهتری را در روابط دو کشــور 
می دهد. ولی این مسئله به معنی نفی چالش و مشکل 
در روابط دو کشور نیست، هرچند این چالش ها عمده 
و بزرگ نیستند؛ اما قابل تأمل هستند و تلاش دولت های 
دو طرف را در زمینه رفع ریشــه های این مشکلات در 
سطوح داخلی و هم چنین به صورت دوجانبه می طلبد.

سیاست خارجی دو کشور در اصول و اجراء هر چند 
متفاوت اســت؛ اما تأملی بر اصول سیاست خارجی 
افغانستان و استراتیژیی را که برای اجرای آن در پیش گرفته 
و همچنان نگاهی به اصول سیاست خارجی ترکمنستان 
 این تفاوت به معنی 

ً
ما را به این نتیجه می رساند که لزوما

تضاد و مخالفت نیست. به این معنی که ترکمنستان با 
اتخاذ سیاست بی طرفی مثبت، که افغانستان جزو اولین 
کشورهایی بود که آنرا به رسمیت شناخت، اگر دخالت 
مثبت در جریان ها و تحولات سیاسی افغانستان نداشته 
است، نقش منفی را نیز بازی نکرده است. این نکته نیز 
قابل یادآوری است که عدم دخالت مثبت در جریان ها 
و تحولات سیاسی افغانســتان به معنی نداشتن، نقش 
مثبت در بازسازی افغانستان نیست؛ بلکه بیشتر دنبال 
کردن سیاست بی طرفی مثبت است. ترکمنستان همواره 
بعد از کسب استقلال خود با افغانستان همکار بوده و 
در احیا و بازســازی افغانستان در عرصه های گونه گون 
سیاســی، اقتصادی – تجارتی و علمی – فرهنگی سهم 
بارزی داشــته اســت. در حال حاضر نیز فرصت های 
متعدد سیاســی، اقتصادی، تجاری و علمی-فرهنگی 
وجود دارد که می تواند بستر مناسبی برای بهبود روابط 

 ـترکمنستان گردد. دوجانبه افغانستان 
پیشنهادات

۱-         سیاســت خارجــی کشــور حلقه بنــدی یا 
حوزه بندی شــود تا جایگاه کشورهای منطقه وضاحت 
بیشتری یابد و در روشــنی آن روابط دو جانبه گسترش 

یابد.
۲-         در وضعیت کنونی که امنیت سرتاسری برقرار 
است، در عملی شدن پروژه ی تاپی توجه زیادتر صورت 
گیرد و در قناعت دادن کشورهای همسایه تلاش بیشتری 

صورت گیرد.
۳-         وزارت خارجه کشــور برای استفاده بهینه از 
فرصت های موجود در استخدام دیپلمات های متعهد، 

متخصص و مُجرب توجه بیشتر مبذول دارد.
۴-         برای اســتفاده بهینــه از موقعیت جغرافیایی 
و اقتصادی کشــور، تحقیقات جدی تری نیاز است و 
هم چنان حکومت باید پالیسی های خود را بازنگری کند 

و در این مورد توجه بیشتری مبذول دارد.
۵-         امارت اســلامی با تدوین سیاسیت خارجی 
پویا، در راســتای برقراری روابط با کشورهای منطقه و 
جهان و هم چنان حضور در سازمان های منطقوی و بین 
المللی تلاش نماید و در ازاله موانعی که در این راســتا 

وجود دارد، سعی جدی تری کند.  
این وطن بالای ما...

 و هــر دُولی را که امریکا می زدند، این ها به ســاز آن 
می رقصیدند. 

بنــد بند ایــن وطن، مملــو از حکایت هــای تلخ و 
دردناکی ست. 

هرکجا که سر بزنیم داد از خرابی و ویرانی ست. 
اما این نیز هویدا و روشــن است که در هر سرزمین، 
فرزندان و وطن دوستانی وجود دارند که تا آخرین رمق 
حیات خــود برای آبادانی و رهایی وطــن خود، مبارزه 
می کنند و اجازه نمی دهند که زره ی خاک آن، به دســت 

بیگانه ها باشد. 
شــما دیدید که همین حماسه آفرینان در بیست سال 
اشــغال امریکا توانســتند با ســپری نمودن روزهای 
سخت ودشــوار، پوز این غــول دنیا را بــه خاک ذلت 
بکشانند و آنان را به وسیله زور از این خاک برون برانند. 

این را نمونه ی از وطن دوستی و عشق و علاقه داشتن 
به سرزمین و ارزش های می گویند. 

حال که وطن عزیز ما از وجود هرگونه اشغال پاک سازی 
شده است، برماست که این وطن دوست داشتنی خود را 
بیش تر دوست داشته باشیم و برای آبادانی آن، کار کنیم! 

بیا هم وطن! 
بیا تا من وتو این وطن را آباد بسازیم و این وطن بالای 
ما حق دارد تا آبادش کنیم و نگذاریم دیگر، خارجی ها 
 و بیگانه هــا به بهانه هــای مختلــف وارد ایــن خاک

 شوند. 
تا زمانی ما یکی نشویم، درد یکدیگر را حس نکنیم، 
در غم و درد یکدیگر شــریک نشویم، هیچ بیگانه ی و 
هیچ اجنبیی درد من وتو را حس نخواهند کرد و هیچ کسی 

بر من وتو، دل نخواهند سوختاند. 
تا چه وقت ما از گذشته خود درس نمی گیریم و تا چه 

وقت ما به کله یکدیگر بزنیم؟ 
بس است اینقدر جنگ، بس است اینقدر تعصب، و 

بس است اینقدر نفرت و انزجار! 
این وطن را فقط ما می توانیم آباد بسازیم و ما می توانیم 

دردهای آن را حس کنیم.
فرمان عالیقدر امیرالمؤمنین...

 بیشتر محتاج است، می بندد.
 

ِ
 عَلی حَوَائِج

ً
 رَجُلا

ُ
 معاویة

َ
جَعَل

َ
وفي روایة الترمذي: ف

الناسِ. ترجمه: به همین دلیل معاویه رضی الله تعالی 
عنه به منظور برآورده ســاختن نیازمندی های مردم یک 

شخص را مؤظف نمود.
بر اساس روایات متذکره، موارد آتی را منظور می نمایم:

ماده اول:
مســتقل،  ریاســت های  وزارت هــا،  مســئولین 
ستره محکمه، محاکم، ولایات، ریاست های ولایتی، 
قوماندانی های امنیه، ولسوالی ها و سایر ادارات امارتی 
مکلف انــد که در وزارت هــا و ادارات مربوطه بخاطر 
پذیــرش مراجعین ســهولت های لازم را فراهم نمایند 

تا آنان مشکلات شــانرا را به گونه مستقیم به مسئولین 
برسانند.

ماده دوم:
۱- اگر مســئولین مراجع ذکر شــده در مادۀ اول این 
فرمان در اثر تراکم و بیشــتر بودن کار شــان نتوانند با 
مراجعین دیدن کنند و مشکلات شان را استماع نمایند، 
بناءً یک نمایندۀ خود را بخاطر دیدار با مراجعین و رفع 

مشکلات آنان، توظیف کنند. 
۲- مسئولین مراجع ذکر شده در مادۀ اول این فرمان، 
مکلف اند که به زودترین فرصت به عرایض و مشکلات 

مراجعین رسیدگی نمایند.
مادۀ سوم:

این فرمان از تاریخ توشــیح نافذ و در جریدۀ رسمی 
نشر گردد، والسلام

امیرالمؤمنین شیخ القرآن والحدیث مولوی هبة الله 
اخندزاده

دیدار وزیر معادن و پترولیم...
سرپرست وزارت معادن و پترولیم هم روی شفافیت 
استخراج پروژه و سایر موارد که شامل قرارداد می باشد 

تأکید کرده است.
بر اساس گزارش ها در ساحه نفت قشقری در ولایت 
ســرپل، ده  چاه نفت وجود دارد که هم اکنون ۹ چاه آن 
ن نفت استراج می شود.

ُ
فعال بوده و روزانه حدود ۲۰۰ ت

لازم به ذکر است که کار استخراج معدن نفت قشقری 
در ولایت ســرپل چندی پیش با حضور ملا عبدالغنی 
برادر، معاون اقتصادی ریاست الوزراء امارت اسلامی، 

از سوی شرکت چینی آغاز شد.
اسلامي امارت...

 راضي دي او د یادو ولایتونو ټول مسئولین په بېلابېلو 
برخو کې خلکو ته د خدمت په برخه کې لازیاتې هڅې 

کوي.
دوی دغه راز مواصلاتي لارې، ښوونه او روزنه، دیني 
مدرســې او برېښنا د زابل او میدان وردګو د اوسېدونکو 
اصلي غوښتنې وبللې او په دې برخه کې یې د اسلامي 

امارت د مسئولینو د پاملرنې غوښتنه وکړه.
په خبرپاڼه کې راغلي، چې مولوي عبدالسلام حنفي 
د زابل او میدان وردګو له والیانو ســره پر کتنې خوښــې 
څرګنــده کړه او ویې ویل، خلکو تــه خدمت او د دوی 
ســتونزو ته پر وخت رسېدنه د اســلامي امارت د ټولو 
مسئولینو مسئولیت دی، ترڅو د خلکو ستونزې واوري 
او د حل لپاره یې شــپه او ورځ نه ستړې کېدونکي هلې 

ځلې وکړي.
نوموړي زیاته کړه، چې د افغانستان اسلامي امارت به 
د خپل توان په حدودو او په لاس کې شته امکاناتو ته په 
کتو ســره د خلکو د ستونزو حل او د دوی د اړتیاوو رفع 

کولو برخې ته بشپړه پاملرنه وکړي.
آغاز پرواز های مستقیم...

افزوده »چین روابط عادی خود را با افغانستان حفظ 
کرده و مایل است این روابط را بیشتر تقویت کند«.

وانگ یو تصریح کردند که پرواز های مســتقیم میان 
افغانستان و چین به تاریخ ۲۴ می آغاز خواهد شد.

او می افزاید که صادرات افغانســتان بــه ویژه انار به 
چین افزایش خواهد یافت و در کنار بازسازی شفاخانه 
جمهوریت، پروژه منازل ارزان قیمت نیز افتتاح خواهد 

شد.
امیر خان متقی نیز در ضمن استقبال از اقدامات چین 
آغاز پرواز میان دو کشور را فرصتی مناسب برای تقویت 
روابط خوانده و خواســتار تسهیل بیشتر در صدور ویزا 

شد.
سخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه توییت نگاشته 
که در این دیدار بر روی ســایر موضوعات دوجانبه نیز 

بحث و تبادل نظر صورت گرفت.
در همین حال سفیر چین در افغانستان روزگذشته در 
دیدار با ســراج الدین حقانی، سرپرســت وزارت امور 
داخله امارت اســلامی تاکید کرده بود که کشــورش 
سیاست فشار در قبال امارت اسلامی را نپذیرفته و راه » 

تعامل و تفاهم« را پیش دارد.
قابل تذکار اســت که دیروز پرواز بین کابل و شــهر 

ارومچی صورت گرفت.
این درحالی است که پس از به قدرت رسیدن امارت 
اسلامی پرواز ها از طریق دهلیز های هوایی کاهش یافته 

و سبب مشکلات در روند صادرات شده است.
جمع آوری بیش از ۲۹...

صافــی می افزاید کــه به شــمول مرکــز در تمامی 
ولســوالی های این ولایت نمایندگی های توزیع تذکره 
فعال می باشــد و در سال گذشته برای بیش از۶۰۰ تن 
خدمات اصلاح تذکره کاغذی و برای نزدیک به ۴۵۰۰ 
تن دیگر خدمات ثبت وقایــع حیاتی )ثبت تولدات و 

وفیات( را ارائه کرده اند.
آمادگی ها برای آغاز کار...

سرپرست وزارت آب و انرژی به معاون ولایت پکتیکا 
در قسمت پروژه های آب و انرژی اطمینان داده یادآور 
شــد که آمادگی ها برای آغاز کار عملی بند پلتونی در 

جریان می باشد.
آقای منصور در سخنان خویش با معاون والی ولایت 
پکتیکا اظهار داشت که به مشکلات مردم آن ولایت در 
راســتای تطبیق پروژه های مدیریت و تنظیم آب نیز با 
درنظرداشت امکانات موجود توجه لازم صورت خواهد 

گرفت.
افتتاح۱۳ پروژه...

تطبیق می گردد.
به گــزارش دفتــر مطبوعاتی مقام ولایــت بامیان: 
الحاج مولــوی عبدالله ســرحدی، والی بامیان طی 
ســخنانی در مراسم افتتاحیه این پروژه ها ضمن ابراز 
قدردانــی از همــکاری مالی بانک جهانــی، اظهار 
داشت: اکنون که امنیت کلی در سطح ولایت بامیان 
تأمین شده است، موسسات تلاش کنند تا پروژه های 
انکشافی و زیر بنایی را در تمام مناطق ولایت بامیان 

اجرا کنند.
والــی بامیان از شــرکت اجرا کننده ایــن پروژه ها 
خواســت: که این پــروژه ها را به صورت اساســی، 
بــی عیب و نقض و در شــفافیت کامل به پایه اکمال 

برسانند.
انجینیــر محمد طــاووس وفــا، مســئول بخش 
اجتماعی دفتر خدمات پروژوی ســازمان ملل متحد 
بــرای افغانســتان)UNOPS(، از توجه و همکاری 
همه جانبه والی بامیان ابراز خوشنودی نموده و گفت: 
دفتر)UN0PS( در ولایت بامیان قرار اســت که این 
۱۳ پروژه که شــامل پخته کاری جــاده های فرعی و 

جویچه های کنار جاده، ساخت دیوارهای استنادی، 
ســیل برها و کانال آب زراعتی و هموار کاری و جغل 
اندازی سرک های داخل شهری می باشند را با هزینه 
۱،۱ میلیــون دالر امریکایی در ۴ ناحیه و ۲۳ گذر در 

مرکز ولایت بامیان همکاری مالی نماید.
به گفته وی: با آغاز این پروژه ها برای بیش از یک هزار 

کارگر حرفوی و غیرحرفوی زمینه کار فراهم می شود.
برافراشتن بیرق بزرگ...

معین امور اجتماعی و کلتوری شاروالی کابل احترام و 
ارج گذاری به بیرق امارت اسلامی افغانستان را حتمی و 
ضروری دانسته گفت که این بیرق نشان غرور، شهامت، 
و آســایش این سرزمین می باشد که نتیجه زحمات بی 
شــایبه و حماسه آفرین مردم مجاهد ما در سطح ملی و 

بین الملی به حساب میرود.
قاری ولی گل جواد رییس امور کلتوری شاروالی کابل 
گفت که این بیرق بــه ارتفاع 25 متر و با اندازه 45 متر 
مربع بوده که 9 متر طول و 5 متر عرض دارد؛ طی مدت 
یک ماه توسط ریاســت امور کلتوری شاروالی کابل با 
دیزاین و کیفیت بلند طراحــی و ترتیب گردید و دراین 

نقطه بارز شهر نصب و در اهتزاز درآورده شد.
وی، افزود که ریاســت امور کلتوری شاروالی کابل 
مصمم اســت تا در ســه زون دیگر شهر نیز بیرق های 
بزرگ را ترتیب و نصب نماید و برای حرمت گذاشــتن 
کلمه شریف در بیرق؛ ســایر بیرق های خورد از نقاط 

مختلف سطح شهر جمع آوری خواهد شد.
صدور کالا به پاکستان...

 نشان ساخت در ســفرهای که به روسیه، پاکستان و  
ایران داشــته است، برای توســعه دادوستد تلاش کرده 

است.
بربنیاد گفته های او؛ بحث های عمومی که در حاشیه 
صورت گرفته است، بخاطر نقطه وصل شمال و جنوب 
بوده که افغانستان را به رویای دیرینه ی افغان ها میرساند.
در همین حال عبدالسلام آخندزاده جواد، سخنگوی 
وزارت صنعت و تجارت به خبرنگار آوا گفت که ســال 
گذشته نزدیک به 2.5 میلیارد دالر با پاکستان معاملات 

بازرگانی داشتیم.
سخن گوی وزارت صنعت و تجارت تصریح کرد که 
هرچند افغانستان واردات کالا از پاکستان را کاهش داده 
اســت؛ اما در برابر صادرات خود به این کشور را بیشتر 

ساخته است.
جواد اضافه کرد که سال گذشته ما به ارزش ۱ میلیارد 
و ۲۲۵ میلیون دالر کالا به پاکســتان صادر و در مقابل 
۱ میلیــارد و ۱۶۴ میلیون دالر از این کشــور مال وارد 

کرده ایم.
جواد دلیل کاهش میزان صادرات پاکستان را رسیدن 
افغانستان به خودکفایی در تولید برخی اقلام و همچنین 
رکود اقتصادی پاکســتان خواند و اضافــه کرد که این 
امر تاثیرات منفی بر میزان مبادلات بازرگانی پاکســتان 

گذاشته است.
او تصریح کرد که اقلام صادراتی افغانستان به پاکستان 
شــامل جلغوزه ســیاه، رومی، پیاز، زغال سنگ و پنبه 
می باشــد و همچنین افغانســتان برنج، سمنت، دارو، 

کچالو و برخی اقلام دیگر را از پاکستان وارد می کند.
در همین حال خانجــان الکوزی عضو هیئت مدیره 
اتاق تجــارت و صنایع می گوید کــه فعالیت تجارتی 
بازرگانان افغان با پاکســتان به علت ســقوط کلدار با 

گذشت هر روز کم می شود.
بر بنیاد گفته های الکوزی؛ میزان صادرات پاکســتان 
به افغانستان نزدیک به سه میلیارد دالر می رسید که هم 

اکنون این رقم کاهش قابل ملاحظه ی یافته است.
این درحالی اســت که در ماه های پسین، پاکستان با 
رکود اقتصادی روبه رو شــده و ارزش روپیه این کشور 
در برابر دالر امریکایی به گونه ی بی پیشینه کاهش یافته 

است.
در حال حاضر پاکســتان با تورم بیش از ۳۱ درصدی 
روبه رو شــده و این مساله شــهروندان این کشور را با 

چالش های جدی اقتصادی روبه رو ساخته است.
همزمــان با این، برخی از آگاهان مســایل اقتصادی 
می گویند که بحران اقتصادی در پاکستان افزون بر اینکه 
مهاجران افغان مقیم در پاکستان را با مشکلات روبه رو 
می کند، بر اقتصاد مردم در داخل افغانستان نیز اثرهای 

منفی دارد.
زلمی عظیمــی، عضو هیات مدیره اتــاق تجارت و 
سرمایه گذاری میگوید که پاکستان در بحران اقتصادی 
قرار دارد و این امــر موجب کاهش میزان صادرات این 

کشور به افغانستان شده است.
او با اشــاره به افزایش نرخ ها در بازارهای پاکستان 
اضافه کرده اســت که نرخ گاز و تیل حتی به سه برابر 
افزایش یافته اســت و واقعیت این است که افغانستان 
هم از بابت بحران اقتصادی پاکســتان با مشــکلاتی 

روبه رو می شود.
پاکستان یکی از بزرگ ترین شریک تجاری افغانستان 
به شمار می رود که بیش تر کالاهای افغانستان به گونه ی 
ســنتی در بازارهای پاکســتان به فروش می رســند و 
پاکســتان نیز کالاهــای تجاری و ترانزیتــی اش را از 

افغانستان به دیگر کشورها صادر می کند.
مدال افتخار سربازان...

سال های حضور ناتو در افغانستان آنجا مامور بودند، 
تعــدادی از شــهروندان افغانســتان را بی دلیل به قتل 

رسانده اند. 
 به گزارش شبکه ای بی سی اســترالیا، جنرال کمبل 
در روزهــای اخیر، برای تعــدادی از اعضای فعلی و 
ســابق ارتش استرالیا نامه هایی فرستاده و به آنان اعلام 
کرده اســت که افتخارات آنان بابت خدماتشــان در 
جنگ افغانســتان به زودی لغو خواهد شد. او آن ها را 
از مسئولیت هایشان هم معلق کرده؛ ولی خاتمه دادن 
به این مســئله به وزیر دفاع این کشور ارجاع داده شده 

است.
 بازرس کل نیروهای دفاعی استرالیا نوامبر ۲۰۲۰ 
فاش کرد که ســربازان این کشــور در زمان حضور 
در افغانســتان به خصــوص بین ســال های ۲۰۰۷ 
تــا ۲۰۱۶ قتل های غیرقانونی مرتکب شــده اند که 
می توانند جنایت جنگی باشــند. ارتش استرالیا هم 
تحقیقات در این رابطه را آغاز کرد و مشــخص شد 
که برخی ســربازان این کشــور حدود ۳۹ شهروند 

افغانستان را بی گناه به قتل رسانده اند. 
 ژنــرال کمبل در نامه اش خطاب به این ســربازان 
نوشت: ارزیابی من نشــان می دهد تمام افتخارات 
و جوایز شــما باید پس گرفته شــود. حالا باید دید 

وزیر دفاع توصیه مــرا می پذیرد یا خیر؛ در صورت 
پذیرفتــن ایــن توصیــه، فرماندار کل دســتور لغو 

افتخارات شما را صادر خواهد کرد.
 در همین حال برخی کهنه سربازان جنگ افغانستان 
به این نامه رئیس دفاع نیروهای استرالیایی واکنش نشان 
داده و از دولت این کشور خواسته اند درخواست جنرال 
کمبل برای لغو افتخــارات و امتیازهای آنان را رد کند. 
مارتین همیلتون اسمیت، رئیس انجمن خدمات هوایی 
ویــژه، در واکنش به این نامــه گفت: »من فکر می کنم 
استرالیایی ها، کهنه ســربازان و خانواده های آن ها اکنون 
منتظرند ببینند آیا دولت فعلی در کنار کهنه ســربازان و 
خانواده های آن ها خواهد ایستاد یا در کنار جنرالی که به 

طور فزاینده ای منزوی به نظر می رسد.« 
 همیلتون اسمیت از جنرال کمبل خواسته مدالی را که 
خود در زمان خدمت در افغانستان گرفته است، هم پس 
بدهد. کمبل در ســال های ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۲ فرمانده کل 
نیروهای استرالیایی در افغانستان بود و به پاس خدمات 
نیروهای ویژه این کشــور در افغانســتان، مدال افتخار 

گرفت.
 وزارت دفاع اســترالیا در واکنــش به این توصیه های 
جنرال کمبــل اعلام کرده اســت که آن هــا را در نظر 
می گیرد. ســخنگوی وزارت دفاع استرالیا به ای بی سی 
گفت: از آنجا که این روندی طولانی است، برای حفظ 
حریم خصوصی افراد و حمایــت از رفاه مردم، وزارت 
دفاع تا زمان مشخص شدن وضعیت هیچ اظهارنظری 

نخواهد کرد. 
بر اساس تحقیقات بازرس کل نیروهای استرالیا، ۲۵ 
سرباز این کشــور در قتل های غیرقانونی در افغانستان 
دست داشــته  و در ۲۳ واقعه، ۳۹ شهروند افغانستان را 
به قتل رسانده اند. بیشتر این مقتولان اسیر این سربازان 
بودند و عده ای هم در حال کشــاورزی روی زمین های 
خود کشــته شــده اند. بازرس کل در تحقیقات خود 
دریافت که هیچ کدام از ایــن قتل ها در میدان جنگ یا 
شــرایط مشابه آن رخ نداده اند و بســیاری این قتل ها را 
ســربازانی مرتکب شــده اند که می خواستند نخستین 

کشتار خود را انجام دهند. 
 گزارش سازمان های بین المللی نشان می دهد نه تنها 
ســربازان اســترالیایی که اکثر نیروهای چندملیتی ناتو 
در افغانستان هم قتل های غیرقانونی و جنایات جنگی 

مرتکب شده اند.
د ستنډرډ ملي ادارې...

ته با کیفیته توکي وارد کړي، کنه نو له ورته قانوني چلند 
سره به مخ شي.

د یادونې وړ ده، چې یــادې ادارې تر دې وړانډې هم 
هېواد ته د سلګونه ټانکره بې کیفیته نفتي توکو د واردېدو 

مخنیوی کړی دی.
د سرحدونو، قومونو او قبایلو...

او مل پلاوي حضور درلود. 
رم د دې هوکړه 

ُ
د یادې غونډې پیل کې عبدالرحیم خ

لیک موخه د یاد وزارت له پالیســیو سره سم د ولس او 
قومونو ســره نږدې والی او د هغوی ستونزې حل کول 
یاد کړل او ویې ویل، د اړیکو دفتر یو غیر دولتي بنسټ 
دی چې د ولس او حکومت ترمنځ د ښو اړیکو رامنځته 
کولو، د قومي شــخړو حل، په ولایتونو کې د همغږۍ 
غونډو جوړولو، د مرکچي قومي ســپین ږیرو د ظرفیت 
لوړونې او نورو برخو کې کار کوي او له دې وزارت سره 
به په اړوندو برخو کې په مرکز او ولایاتو کې خپل کارونه 

مخ ته وړي. 
ورپســې د جرګو او قبایلي چارو د همغږۍ مرستیال 
ملا عبدالخالق عابد راغلي پلاوي ته هرکلی وکړ او ویې 
ویل، چې په هېواد کې اســلامي نظام قائم دی، خلک 
د یووالي په ټغر ناســت او د ټولو مېشتو قومونو حقوق 

خوندي دي.
عابد د هوکړه لیک مادو ته په اشارې سره وویل، چې 
زموږ او تاســې موخه ټول ولس او خلکو ته خدمت او 

دوی ته آسانتیاوې برابرول دي.
نوموړي ډاډ ورکړ، چې د اسلامي امارت ټولې ادارې 
او مســئولین اطاعت ته ژمن دي او د هېواد په هره برخه 
کې به ستاسې کړنې په ښه ډول مخ ته ځي او حکومت 

به مو همکاري کوي.
بازگشت65 هزار...

 شصت وچهارهزارویک صدو پانزده مهاجر ازطریق 
راه ابرایشم به کشوربازگشته اند.

اوگفت که هنگام بازگشــت، مهاجران را به نهاد های 
کمک رسان برای دریافت کمک وثبت نام، معرفی می 

کنند.
درماه های پسین و پس از تامین امنیت سرتاسری در 
افغانستان، روند بازگشت افغانان از خارج، به ویژه ایران 

وپاکستان بیشتر شده است.
په هلمند کې د څه باندې...

چې دغه پروژې د ناوه بارکزایي ولســوالۍ په بېلابېلو 
ســیمو کې د نړیوال بانګ په مالي ملاتړ د ۲۳ میلیونه، 
۱۰ زره او ۷۵۰ افغانیو په لګښت پلې کېږي، چې په کې 
به ۴۲ ماهرو کاریګرو او ۱۴۷۴ غیرماهرو کاریګرو ته د 

کار زمینه هم برابره شي.
د مســئولینو په وینا، په یادو پروژو کې ۲۴۳ معلولو 
او بې سرپرســته کورنیو ته چې د فزیکي کار توان نه 
لري، د یاد پروګرام له لوري هرې کورنۍ ته د ۱۰ زره 
افغانیو په ارزښــت د خوراکي توکو بســتې په پام کې 

نیول شوې دي.
هېــره دې نه وي، چــې له دې وړاندې پــه بېلابېلو 
ولایتونــو کې د افغانســتان لپاره د ټولنیز معیشــیت 
پروګرام  له لوري د لســګونه پراختیایي پروژې چارې 

پیل شوې وې.
گشایش نمایشگاه...

تولیدات خویش را به نمایش گذاشته اند.
 حمیدالله خادم رییس اتاق صنایع و معادن هرات 
می گوید: این نمایشگاه برای   ۵ روز به روی بازدید 

کنندگان بازاست .
غرفه داران این نمایشــگاه، ازولایت های قندهار، 
فراه، غور، بادغیس وهرات انــد و خواهان بازاریابی 

فرآورده های شان اند.
در این نمایشــگاه درســه صد غرفه، فرآورده های 
داخلی شامل مواد خوراکی و صنایع دستی به نمایش 

گذاشته شده است.
 در نمایشــگاه ســالانه افغان لاجورد، امسال صد 
غرفه برای زنان ودختران اختصاص یافته اســت تا با 
اســتفاده از فرصت برای فرآورده های شان بازاریابی 

کنند.



وپنج  شــصت  بــه  نزدیــک 
درایــران،  هزارمهاجرافغــان 
پســین،  ماه  یــک  درجریــان 
بــه  نیمــروز  مــرز  ازطریــق 

اند. کشوربازگشته 
مــاه پیــش ازآن، نزدیــک به 
۵۴هزارمهاجرازایــن مســیر به 
این رقم  بودند.  کشوربازگشــته 
افزایش را در بازگشت مهاجران 
ازایــران، ازطریق مــرز نیمروز 

نشان می دهد. 
رییس  ریاض  عبدالله  مولوی 
امورمهاجرین وعودت کنندگان 

نیمروزبــه آژانــس باخترگفت: 
درجریان ماه ثور،   صفحه7

÷

د ســرحدونو، قومونو او قبایلو 
چــارو وزارت او د اړیکــو دفتــر 
موسســې یــا )TLO( ترمنځ د 
عامه پوهاوي غونډو، د شــخړو د 
هوارې او د ولسي خلکو د ستونزو 
د تشــخیص په برخه کــې د دوه 
اړخیــزو همکاریو په موخه هوکړه 

لیک لاسلیک شو.

دغه وزارت پــه یوه خبرپاڼه کې 
ویلي، چې د دغې ناستې پرمهال 
د یاد وزارت د جرګو او قبایلي چارو 
د همغږۍ مرستیال ملا عبدالخالق 
عابد، مسلکي مرســتیال مولوي 
احمد طه قــادري، د وزارت نورو 
رئیسانو او د اړیکو د دفتر مرستیال 

رم        7 مخ 
ُ

عبدالرحیم خ

د هلمند د کلیو، بیــا رغونې او 
پراختیا ریاست مسئولین وایي، چې 

د دغه ولایت په ناوه بارکزایي 
ولســوالۍ کې د افغانستان 
لپــاره د ټولنیز معیشــیت 
پروګرام  له لوري د اوبولګولو 
کانالونو د پاکولو د ۱۵ پروژو 

چارې پیل شوې.
د دغــه ولایت د کلیو، بیا 

رغونې او پراختیا ریاست مسئولینو 
باختر آژانس ته وویل،  7 مخ

الوزرا  ریاست  سیاسی  معاون 
بزرگان  از  شماری  با  دیدار  در 
های  ولایت  قومی  متنفذین  و 
راهکار  گفت:  بغلان  و  پکتیکا 
امارت اسلامی رسیدگی به موقع 
به نیازمندی مردم و رفاه عامه می 

باشد.
الوزرا  ریاست  مطبوعاتی  دفتر 
است:  نگاشته  خبر  این  نشر  با 

مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی 
امارت  الوزراء  ریاست  کفیل  و 
بزرگان  از  شماری  با  اسلامی 
های  ولایت  قومی  متنفذین  و 
کرد.  دیدار  بغلان  و  پکتیکا 
بزرگان قومی این دو ولایت پارۀ 
های  پیشنهاد  و  مشکلات  از 
شان را با معاون سیاسی و کفیل 
ریاست الوزرا در میان گذاشتند.

عبدالکبیرگفت:راهکار  مولوی 
اقتصاد  تقویت  اسلامی  امارت 
ملی است ما در تلاش رسیدگی 
و  ها  نیازمندی  به  موقع  به 
می  آنان  رفاه  و  مردم  مشکلات 
داد  اطمینان  آنان  وبه  باشیم 
حل،  راه  دریافت  منظور  به  که 
نهادهای  به  را  شان  مشکلات 

مربوطه راجع خواهد کرد.

مدال  افتخار سربازان استرالیایی 
حاضــر در جنگ افغانســتان به 
دلیل جنایت های بشری شان پس 

گرفته می شود.
ژنرال انگــوس کمبل، فرمانده 
دفاع نیروهای اســترالیایی، برای 
بازپس گیــری مــدال افتخار آن 

عده از سربازان استرالیایی که در 
جنگ افغانستان حضور داشتند، 
و بی دلیل تعدادی از شــهروندان 
افغانســتان را به قتل رسانده اند، 
آغاز کرده  تــازه ای را  تلاش های 

است.
 ایــن تلاش ها پــس از آن پی 
ارتش  گرفته شدند که تحقیقات 
استرالیا نشان داد برخی سربازان 

این کشور که در      صفحه7

د سټنډرډ ملي ادارې ایران هېواد ته د 
۳۶ ټانکره بې کیفیته تېلو د بېرته مسترد 

کولوخبر ورکړی دی.
یادې ادارې د یوې خبرپاڼې په خپرولو 
سره ویلي، چې پرون یې د فراه ولایت 
په ۷۸میل بندر کــې   ۳۶ ټانکره بې 
کیفیته تیل )ډیزل او پترول( چې د دې 
ادارې له سټنډرډونو سره یې مطابقت 
نه درلود بېرته ایران ته مسترد کړي دي.
خبرپاڼه زیاتوي، چې په دې وروستیو 
کې سټنډرډ ملي ادارې په خورا جدیت 

د بې کیفیته تېلو د واردولو د مخنیوي 
لپاره عملي ګامونه پورته کړي.

یادې ادارې له ټولو ســوداګرو څخه 
غوښتنه کړې، چې هېواد     7 مخ 

مقام هــا در وزارت صنعــت و 
تجارت از افزایش میزان صادرات 

کشــور به پاکســتان خبــر داده 
می گویند که افغانســتان ســال 

گذشته به ارزش ۱.۲ میلیارد دالر 
به این کشــور کالا صــادر کرده 

است.
سرپرســت  عزیزی  نورالدیــن 
وزارت صنعــت و تجــارت در 
گفتگو با طلوع نیوز خاطر نشان 
ساخت که در بیست سال گذشته 
بار، ســال گذشــته  اولین  برای 
توانستیم بیش از انتظار به پاکستان 

کالا صادر کنیم.
کــرد  اضافــه  عزیــزی  آقــای 

میــزان  هیچ گاهــی   کــه 
صــادرات افغانســتان    از ۴۰۰ 
میلیون دالر تجاوز نکرده است؛ 
اما سال گذشته برای اولین بار این 
رقم بــه 1.2 میلیارد دالر افزایش 

یافت.
او تصریح کرد که بیشــتر اقلام 
صادراتی افغانستان به پاکستان را 
میوه خشک، تازه و معادن تشکیل 

داده است.
عزیزی همچنین خاطر  صفحه7

 »ANSA« خبرگــزاری  گزارش  به 
به نقل از منابع محلی ایتالیا، شــمار 
بارندگی شــدید  جان باختگان در پی 
و جاری شدن ســیل در منطقه امیلیا 
رومانیا در شمال مرکزی این کشور به 

15 تن افزایش یافت.
این گزارش، 42 شهر در  بر اساس 
ایتالیا از سیل آســیب دیده، 10 هزار 
 تن نیــز مجبور به ترک خانه ها شــده

 اند.
همچنیــن دادســتانی کل راونا نیز 
درباره این فاجعه تحقیقات آغاز کرده 

است.
از ســوی دیگر برای منطقــه امیلیا 
رومانیا که به شــدت تحت تاثیر سیل 
قرار گرفته اســت، »هشــدار سرخ« 

اعلام خواهند کرد.

بازارهای  اکثر  اصلی  شــاخص های 
سهام کشورهای آسیایی سیر نزولی در 
پیش گرفتند.شــاخص های اصلی اکثر 
بازارهای بورس کشــورهای آسیایی به 
جز هند روز چهارشــنبه 24 مه 2023 
ســیر نزولــی در پیش گرفتنــد.در این 

راستا، شاخص ترکیبی شانگهای چین 
با افت 0.9 درصدی در سطح 3218 
واحد و شاخص »کوسپی« بازار بورس 
کوریای جنوبی با سقوط 0.1 درصدی 
در ســطح 2,564 واحد قرار گرفتند.
شــاخص »نیکی 225« بورس جا\ان 
بــا کاهش 0.9 درصدی بــه 30 هزار 
و 682 واحد رســید. شاخص »هنگ 
ســنگ« بورس هنگ کنگ نیز با افت 
1.1 درصدی بــه 19,211 واحد نزول 
کرد.با این حال، شاخص »سنسکس« 
بورس هند با 0.1 درصد افزایش ارزش 

در سطح 62,057 واحد قرار گرفت.

نخست وزیر پاکستان آصف خان درانی 
را به عنوان نماینده ویژه این کشور در امور 

افغانستان تعیین کرد.
وزارت امور خارجه پاکستان در بیانیه ای 
اعلام کرد که شهباز شریف، نخست وزیر 
این کشور آصف خان درانی دیپلمات کهنه 

کار را به عنوان نماینده ویژه اســلام آباد در 
امور افغانستان منصوب کرده است.

براســاس این بیانیه، »درانی، دیپلمات 
بسیار با تجربه است که دانش و تخصص 
زیــادی را بــرای نقش جدید خــود به 
ارمغان می آورد. او در پست های کلیدی 
مختلف در داخل دســتگاه دیپلماسی از 
جمله سفیر پاکســتان در چندین کشور 
خدمــت کرده اســت، بــه پویایی های 
منطقه ای مسلط است و درک عمیقی از 
 چالش های پیچیده پیش روی افغانستان

 دارد«.

  آنتونیو گوترش، دبیر کل ســازمان 
ملــل سه شــنبه خطــاب به شــورای 
از  امنیت گفت جهــان در محافظت 
غیرنظامیان شکســت خورده اســت. 
بنابر اعلام آقــای آنتونیو گوترش، در 
سال ۲۰۲۲ شــمار غیرنظامیان کشته 
شــده به نسبت ســال قبل ۵۳ درصد 

افزایش یافته است.
او گفت آمار نشان می دهد در سال 
۲۰۲۲، ۱۷ هزار غیــر نظامی در ۱۲ 
درگیری در سراسر جهان کشته شدند. 
میلیون ها نفر نیز به اجبار آواره شدند.
دبیرکل ســازمان ملل افزود، تعداد 
درگیری،  دلیــل  »به  که  پناهندگانــی 

خشــونت، نقض حقوق بشــر و آزار 
و اذیت« در ســال گذشــته، بیش از 
 به دلیل جنگ 

ً
۱۱۷ میلیون نفر عمدتا

و ناامنی با گرســنگی شــدید مواجه 
شدند.

در این مدت میلیون هــا نفر هم بر 
اثر جنگ آواره شدند.
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اخبار جهاناخبار جهان
معاون سیاسی ریاست الوزرا:معاون سیاسی ریاست الوزرا:

راهکار امارت اسلامیراهکار امارت اسلامی
 رفع مشکلات مردم و رفاه عامه می باشد رفع مشکلات مردم و رفاه عامه می باشد

صدور کالا به پاکستان  به ارزش صدور کالا به پاکستان  به ارزش ۱.۲۱.۲ میلیارد دالر میلیارد دالر مدال افتخار مدال افتخار 
سربازان استرالیایی سربازان استرالیایی 
پس گرفته می شود پس گرفته می شود 

د ستنډرډ ملي ادارې د ستنډرډ ملي ادارې ۳۶۳۶ ټانکره ټانکره
 بې کیفیته تېل بېرته ایران ته مسترد کړل بې کیفیته تېل بېرته ایران ته مسترد کړل

د سرحدونو، قومونو او قبایلو چارو وزارتد سرحدونو، قومونو او قبایلو چارو وزارت
 له  له TLOTLO موسسې سره په بېلابېلو برخو کې د همکاریو هوکړه لیک  موسسې سره په بېلابېلو برخو کې د همکاریو هوکړه لیک 

لاسلیک کړلاسلیک کړ

بازگشت بازگشت 6565هزارمهاجرافغانهزارمهاجرافغان
 ازطریق نیمروزبه کشور ازطریق نیمروزبه کشور

په هلمند کې د په هلمند کې د ۱۵۱۵ پروژو  پروژو 
چارې چارې پیل شوېپیل شوې

کاهش ارزش سهامکاهش ارزش سهام
 در بازارهای بورس آسیا در بازارهای بورس آسیا

شمار قربانیان سیلشمار قربانیان سیل
 در ایتالیا به  در ایتالیا به 1515 تن رسید تن رسید

تقررآصف خان درانی نماینده تقررآصف خان درانی نماینده 
ویژه پاکستان در امور افغانستانویژه پاکستان در امور افغانستان

دبیر کل سازمان ملل:دبیر کل سازمان ملل:  

جهان در محافظت از غیرنظامیان جهان در محافظت از غیرنظامیان 
شکست خورده است شکست خورده است 

تأکید معین ادارۀ تأکید معین ادارۀ 
ملی حفاظت محیط ملی حفاظت محیط 
زیست بر حفاظت زیست بر حفاظت 
جلوگیری از شکار جلوگیری از شکار 

حیات وحش حیات وحش 
معین پالیسی و مسلکی ادارۀ 
ملی حفاظت محیط زیست، در 
دیدار با معاون والی  بدخشان در 
مورد اضرارآلود گی و جلوگیری 
از شکار حیات وحش صحبت 

کرد.
بر اساس معلومات ادارۀ ملی 
حفاظت محیط زیست به آژانس 
باختر؛ داکتر زین العابدین عابد 
معین پالیســی و مســلکی آن 
اداره، در سفرش به بدخشان  با 
نثار احمد احمدی معاون والی 

بدخشان  دیدار کرد.
در این دیدار در رابطه به اهمیت 
جنگلات، جلوگیری از ریشــه 
کن کردن نباتات طبی و بومی، 
اضرارآلودگی هــا و جلوگیری از 
شــکار حیات وحــش بحث و 
تبادل نظر صورت گرفت ومعین 
اداره ملی حفاظت محیط زیست 
بر قطع کامل شــکار حیوانات 

وحش در آنولایت تاکید کرد. 


